

KURYER KRAKOWSKI

Przedpłata wynosi:
 w Krakowie miesięcznie 1 koron
 kwartalnie 3 „
 na prowincyi miesięcznie 1 k. 40 h.
 kwartalnie 4 k.

Ilustrowane pismo codzienne
 dla wszystkich.

Numer pojedynczy 3 ct.

Ogłoszenia po 20 hal. za wiersz
 polilowy.

„Kuryer“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych o godzinie 2 popołudniu.

Adres Wydawnictwa:
 Kraków, ul. Karmelicka l. 7. — Nr. Telefonu 494.

Redaktor:
 KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

Burza w Krakowie.



Pogadanki pedagogiczne.

II. O celu wychowania.

Wszystko do celu dąży na świecie: najmarniejszy nawet robaczek nie usuwa się z pod tej reguły. Czylibyśmy więc dzieci mieli wychowywać od tak, jak się uda — na chybił trafił? Nie. Rodzice muszą zdawać sobie jasno sprawę do czego zdążyć ma wychowanie, muszą i powinni zastanawiać się nad tem dokładnie.

Pytanie: „po co my żyjemy na świecie”, jest pytaniem niezmiernie doniosłości, nie dziwny jest też, że oddawna uczeni i różni filozofowie zastanawiali się nad niem, starali się na pytanie to odpowiedzieć, a stosownie do tego jaką odpowiedź wymyśliłi — starali się oznaczyć cel wychowania. Różni ludzie różne mają zapatrywania, powstały też różne prądy w wychowaniu, a że każda lizka swój ogon chwyci, przedstawiciele każdego zapatrywania udowodniali, że ich sposób wychowania jest najlepszy. I tak:

Naturaliści, których przedstawicielem jest Rousseau, twierdzą, że natura ludzka jest sama przez się dobra, a jeżeli się puszcza to wina ołczenia. Radzą oni też, aby dziecię rosło sobie, jak drzewko Boże w lesie, aby rozwijało swe naturalne popędy, a dobrze będzie. Racyonalści, na których czele stoi Kant i Herbart, przynajmą wyższość ponad wszystko rozumowi; jemu każą rozszadzać wszystkie sprawy, a za cel wychowania stawiają moralność i obyczajność, niezależnie jednak od religii. Humanisci pragną wychować doskonałego prawdziwego człowieka, uodmianności zaś starają się wychowaniem zapewnić człowiekowi możliwie najwyższe szczęście na ziemi. Prócz wymienionych są jeszcze inni, wszystkie jednak te zapatrywania greszą jednostronnością.

Chrześcijaństwo, które wybitnie swe piękno cywilizacji wyciskał w swym pochodzie

na narodach, nie przeczył i ważnej sprawy wychowania. Co było dobrem w innych zapatrywaniach, przyjął, co złem, odrzucił i wytworzył pedagogię chrześcijańską, opartą na gruncie religijnym, ale nie jednostronną. „Na tych zaś tylko podstawach — powiada jeden ze znanych naszych pedagogów — wyrosły system wychowania może zadost uczynić potrzebom i wymogom człowieczeństwa; tylko taki może być praktycznym i prawdziwie żywołnym”.

Człowiek nie rodzi się ani bezwarunkowo zły, ani dobry, ma on jednak skłonności tak do złego, jak i do dobrego, a wychowanie ma za zadanie jedne skłonności zniszczyć, drugie rozwijać.

Stwierzoni jesteśmy w dwójkim celu; mamy dążyć do szczęścia wiecznego, ale mamy żyć na ziemi; wychowanie też musi starać się, aby przysposobiło człowieka do nieba, ale zarazem musi uczynić wychowanka takim, aby jemu było na ziemi dobrze, a z nim i ludziom. Człowiek nie może także być kosmopolitą, nie może i nie powinien ziemi całej uważać za swą ojczyznę. Musi i powinien kraj swój przeniósć nad inne. Musi go kochać, poznać, musi w „swym kraju, jak każę duch Boży” starać się „go podnieść, uodmianić” i chcieć „cały świat nim zadziwić”.

śf. C. c.

Skromne uwagi.

XXV.

Wydatki balowe.

Karnawał w pełni, miasto całe tonie w dźwiękach walców i polek, biedne pracownice igły i dowlcipi krakowską „figurę” są bohaterami dnia; muzycanci chodzą z wyblademii licami od bezsenne epędzanych nocy.

Tańczymy na różne instytucje dobroczynne i nieodbornyżne, tańczymy również i bez celu filantropijnych i nicby nie było

w tem złego, owszem! godziwa zabawa tolerowana jest nawet przez najsurowszych katonów, ale zapytajmy się ołów rodzin, mających np. dwie córki „bywające w świecie”, ile to ich kosztuje taki kochany, wesóło karnawał, który z nadejściem postu staje się prawdziwym nawalem kar dla nich za niepopielenie winy, w postaci niezapłaconych rachunków krakowców, weksli do zapłacenia i t. p. *billets doux*.

Pisaliśmy już o nadzwyczajnych zbytkach, jakie się u nas rozpanoszyły wogóle, a w zabawkach w szczególności, dziś jedynie pragniemy zwrócić uwagę na szalone zbytki z jakimi dziś urządzone bywają bale publiczne.

Bale urządzone dziś na cele dobroczynne i cele korporacyjne przeciągają się jedne przez drugie w zbytkach.

Sale balowe kąpią się w blasku świateł, dekoracje i kwiaty zamieniają je w jakieś czarodziejskie palace, wspaniałe karnale, bogate przybory kołtonowe i t. p. akcesorya, dopełniają miotyłany tch zbytków.

Dziś przeważnie nie chodzi się na bal aby bawić się, tańczyć, lecz aby zobaczyć urządzenie sali, otrzymać karnet, no... i przyrzyć się tualetem dam.

Obliczmy ile taki jeden bal kosztuje ojca rodziny złożonej z żony i dwóch córek:

	zr. ct.
1 bilet familijny	8 —
Odwiedzenie 3-eh toalet	20 —
4 par rękawiczek i krawal	5 —
Kwiaty	4 50
Fryzjer damski	8 —
Dorożki	1 50
Szalnia	— 50
Koloseya	5 —
Razem	47 50

W sumie też nie uwzględniłszy tualetem damskich, mając na względzie, że tualety damskie odswietlane każdorazowo mogą

ZA SZCZĘŚLIWI.

(Opowiadanie z przeszłości Piotra Mariage'a)

Tłomaczył

J. A. S.

(Dokonałem!)

Glaukos, dodawazy tonie nieco odwagi i zaleciwszy jej stęrcie się razem z Kallidem do wnętrza namiotu, swował wszystkich niewolników i podrótnych i w to odzewał się słow:

— Przyjście! jeżeli nie zdolamy odeprzeć tych nędzników, śmiernica okupimy naszą niemoc. Liczebnie przewyższamy nieprzyjaciela i jest nas dosyć, aby ocalić okręć i własne zachować życie. Oprócz mnie i sternika jest pięciu kupców i sześciu żeglarzy na pokładzie. Wolnych jest pośród nas trzynastu, nadto mamy z sobą trzynastu wioślarzy, czterech moich niewolników i dziesięciu towarzyszących jadącym z nami kupcom. Ponieważ zaś nasi przeciwnicy, oprócz stalku, który ich wiezie, nie posiadają ludzi, przeto możemy być napadnięci z jednej tylko strony i to na przestrzeni nie większej, jak ich czołno. Dwudziestu odważnych ludzi wystarczyć powinno na

odparcie takiego napadu, a nas jest czterdziestu. Broń otrzymacie od sternika, bo, choć nigdy się z morskimi rozbójnikami nie potykałem, zawsze byłem przygotowany na przyjęcie rabusiu. Jeżeli zwycięstwo przy nas zostanie, moim niewolnikom daruję wolność, a szademu z żeglarzy sowiętą nagrodę. Pokażcie waszą odwagę — a zwyciężymy. I tę mamy wyższość nad nimi, że s wysokiego bronimy się miejsca, jak s fortecy.

— Pozwólcie im zbliżyć się. — mowil spukojnie sternik, — przyjmijmy ich tak godnie, że raz na zawsze odechce im się szacpania stłków ateńskich.

Zaloga przyjął wezwanie dowódcy milczeniem, które nie dobrego nie wrzóło, a w chwili, kiedy sternik rozdawał broń, niektórzy jawną niechęć ku temu okazwali.

— Nie bądźcie głupcami — przekładał jeden z cypryjszyków — rzucie w porę broń i zdajcie się na laskę. Rozbójnicy umięją to cenić, lecz gdy kogo schwyca z orzętem w dłoni, na miejscu trupem poleżą.

Myopara okrętała okręć Glaukosa, coraz bardziej się zbliżając, coraz zuchwale narierając. Dumnie wglądała ta maleńka lupina, która swym zachowaniem zdawała się uragać neruchomemu obrzwoy. Pienię się morze dookoła łódki, a ona prula po-

wierzchnię, parła siłą wszystkich wioseł. Lekkości swojej zawdzięczała możność ołczenia okrętu i ciągłego zabiegania mu drogi.

Nagle na okręcie zbójcekim zablęsnęło światło. W odświeleniu dwudziestu pochodni ukazała się zbila masa ludzi, ruszających się, gwarem toniomy głośnych. Tu i ówdzie błyszczała biała broń, która razila oczy, nim cialo szarpnęła.

Na przedzie okrętu widać było dominującą po nad wszystkimi postać dowódcy; atletyczna jego zarówna rzucała się każddem w oczy, a zarówno bogaty strój, jak i pewność w głosie i ruchach doskonale dostrajały się do całości dzikiej, lecz imponującej; w ręce lewicy trzymał trójząb stalowy, ślęniący przy blasku pochodni.

— Biada nam, biada — lamentował kupiec, ten sam, który pierwszy spostrzegł czołno rozbójników. To z pewnością Tyamis, najokrutniejszy z pośród rabusiu.

Glaukos ujrzał teraz dopiero i poznał w Tyamisie owego kupca owiec, którego nazwał barbarzyńcą; teraz pojął dlaczego mu tak zależało na zbadaniu wszystkich tajemnic okrętu Glaukosowego. Wróćcie okręty zbliżyły się na tyle, iż prawie stykały się bokami.

— Nieopatrzni — ozwał się głos z lo-

Perfumerye, Mydła i Szaty

Woda kolońska wyrybna i angielska Wody do zębów, jak:

Benedyktyńska, Dra Pierra, Odol. Kosmin i Brachol, Pasty do zębów i proszki. — Pudry wszelkiego rodzaju

wyrobów krajowych, francuskich i angielskich. —

polecają w wielkim wyborze i po najniższych cenach

Porebski & Zimler
Kraków, Rynek główny 8.

starzyć na dwa do trzech razy i pomimo takich oszczędności, do których niejedna krakowianka z rumieńcem na twarzy ledwo-by się przynęła, bal taki kosztuje ojca rodziny mniej więcej 50 złr.

Jeżeli rodzina ta pójdzie na 4 tylko bale podczas karnawału, co nie jest zbyt często wobec niezliczonej ilości balów, to ją kosztować będzie piękną sumę 200 złr., nie wliczając w nią, jak to już wspomnieliśmy tualeł damskich, które podwoją wydatek na zabawy karnawalowe.

A na wydatek taki niewielu u nas może sobie pozwolić bez uszczerbku dla swych funduszy.

Kilkanaście lat temu, grono osób dobrze myślących, z jednocześnie uznających potrzebę zabawy, wprowadziło rzecz godną pochwały i jak najszerszego zastosowania, mianowicie: zaczęło urządzać skromne zabawy taneczne pod nazwą „wieczorków weniłanych“.

Nie wiedz z jakich powodów zaprzestano je urządzić, a szkoda wielka, gdyż bala dzisiaj nie dla wszystkich są dostępne z powodów wyżej wyszczególnionych.

A jednak pragnących się bawić nie brak u nas, tylko, że muszą sobie oni wyprószyć sobie te dzisiaj zabawy, nie mogąc lub nie chcąc wydawać setek, aby parę godzin spędzić w wirze walców i polek.

I temi się tłómaczy, że na „wielkich“ balach pleć piękna imponuje... niobecnością.

Dwuréczność.

W niektórych szkołach handlowych tutejszych nauczyciele kaligrafii wprowadzili naukę pisaną lewą ręką.

Nauka ta stanowi jeszcze nowość dla nas, w Anglii także, Niemczech, a zwłaszcza Stanach Zjednoczonych licza umiędobstrów, t. j. ludzi, używających obu rąk z jednakołą sprawnością, jest bardzo wielka.

— Po co dobrowolnie szukać śmierci? Czy sądzicie, że zdołacie się oprzeć sile? Oddajcie nam okręt wasz, a pozwolimy wam odpłynąć na naszej łodzi.

Glaukos posunął się na front statku i zawołał:

— Nikczemni! czy sądzicie, że nam zbywa na ludziach lub broni? Do ostatniej kropli krwi bronieć się będziemy, a bogowie rozstrzygną o zwycięstwie.

Z łodzi odpowiadano śmiechem.

Wkrótce rozbójnicy zaczęli się ruszać i przygotowywać do napadu. Z grona ich jeden człowiek o dziwnym obliczu, w czarperce frygijskiej na głowie, wspiął się na wzniesienie koło maszlu będące i donośnym głosem krzyknął:

— Teraz już zapóźno! zginieście, gotujcie się na śmierć! Pomrzcie wszyscy!

Wśród żłogi Glaukos poczęły się narzekania. Ale głośniejszym ponad to był płacz i szlochania Kaliasa. Usłyszałwszy je człowiek w frygijskiej czapce, wykrzywił twarz i przedrzeźniając płacz dziecka, rzekł:

— Obrzydliwy krzykacz! Wnet ja cię uspokoję *delfinem*. To mówią, zwrócić! Za pomocą *ad hoc* urządzonej maszyny ołbrzymia masa stopionego ołowiu podniosła

Na przesąd używania prawej ręki wyłącznie zwrócił już uwagę Benjamin Franklin, głosząc zasadę, że obie połowy ciała ludzkiego powinny być rozwijane równomiernie.

Istotnie, skutkiem wyłącznego niemal używania ręki prawej, prawa połowa tułowia ludzkiego bardziej jest rozwinięta, niż lewa. Przez długoletni pobyt w szkołach, gdzie dzieci, piszą i rysując wyłącznie ręką prawą, siedząc pochylone w prawą stronę, następuje skrzywienie kręgosłupa w tę stronę, a biodra prawie wtyśmem staje się od lewego. Rzemieślnicy, pracujący ciężko fizycznie ręką prawą, jak slusarze, mechanicy, kowale, stolarze, mają poprostu garby z prawej strony pleców.

A jednak niemal każda praca mechaniczna możnaby wykonywać równie dobrze ręką lewą. Robotnik nie mógłby się z pewnością jak przedko, gdyby do tej samej czynności mógł używać obu rąk na przemian.

W widowni największych czynów i śmierci Franklina, w starej Filadelfii, myśl, rzucona przez filozofa amerykańskiego, znalazła najpierw zastosowanie.

Związek nauczycieli filadelfijskich postanowił wprowadzić dwuréczność do szkół tańcejszych. Na początek zaś utworzono przed laty kilkunastu szkołę pisania, rysowania i modelowania obu rękoma dla wykształcenia odpowiednich nauczycieli.

Propaganda, wszczęta w Filadelfii, szybko rozprzestrzeniła się po Stanach Zjednoczonych.

Nie obeszło się wszakże bez oporu. Na zjazdach nauczycielskich w Chicago, Nowym Jorku, Bostonie, powstałi niektórzy lekarze przeciwko dwuréczności, dowodząc, że wykształcenie ręki lewej może wpłynąć szkodliwie na mózg, wzrok, a zwłaszcza na serce.

Przypomina to o tych lekarzy bawarskich, co załaził budować wzdłuż linii kolei pło-

się w górę, z niezwykłą siłą puszczona na okręt, pada, niszcząc i gniotąc napotkane na drodze przedmioty. Przyrząd taki nazywano *delfinem*.

W tej właśnie chwili, Charikleja, chcąc zejść pod pokład, ukazała się w drzwiach namiotu, trzymając płaczącego Kaliasa na rękach. Nagle poczuła, że drogi jej ciężar z rąk się wysuwa, a ona sama upada w olbrzymi otwór, uczyniony upadkiem delfina. Straciła przytomność. Zamknęła oczy, widząc, iż niema ich po co otwierać... Kalias nie był... Jakby przez sen, słyszała głos człowieka o przykrem obliczu, głos, który w jej sercu odbił się echem doznanego niebezpieczeństwa.

— Słyszycie, jak się ten malec uspokoił — wolał — pojechał wraz z *delfinem* przez Styx się przeprawiać! To mówią, jednę nogę oparł na łodzi, drugą wstępował po rzuconym pomoście na okręt Glaukos. Chariklej zdawało się, iż krwawe mgły wzrok jej zaciemniają — w lonie matki zbudziła się zwierzęca jakaś wściekłość, białka na pół otwartej oczu krwawo jej nabiegły, chwyciła miecz, leżący na pokładzie i rzuciła się na mordercę. Cios był skuteczny. Rozbójnik zwalił się całym ciężarem swego ciała w ciemną otchłań.

Na widok śmierci towarzysza, z pierś-

dia zakrycia widoku pędzących pociągów, bo ten widok, ich zdaniem, zagrażał ludności, mieszkającej wzdłuż linii kolejowych, pomieszaniem zmysłów.

A jednak koleje powstały bez płotów i nikt na ich widok obłędu nie dostał. Tak samo rzecz się ma z dwurécznością.

Pomimo oporu niektórych lekarzy, liczba dwurécznych rośnie bez szkody dla ich zdrowia, a z korzyścią w przypadkach takich, jak skaleczenie lub obездławienie ręki, jak niewydawną porożyca lub brak światła we właściwym kierunku. Poza ten równomierny rozwój mięskulów z obu stron ciała — na co wpływają daleko więcej codzienne, wiodogodniejsze zajęcia konieczne, niż w pewnych odstępach czasu uprawiane ćwiczenia gimnastyczne — rozwija harmonijną budowę ciała, przemawia więc również za dwurécznością.

Ostatni ten wzgląd właśnie zniewolił już niektórych pedagogów niemieckich do naśladowania przykładu amerykańców, zastosowania dwuréczności przy nauce rysunków i pisania.

„Revue contemporaine“ podała niedawno rysunki malarzy francuskich, wykonane ręką lewą. Malarz niemiecki, Menzel, maluje z jednakołą sprawnością obu rękoma. W Japonii dzieci uczą się od lat najmłodszych pisać i rysować prawą i lewą ręką — bez najmniejszej szkody dla organizmu. Nie widzimy w końcu, aby posługiwanie się wyłącznie ręką lewą wywarło wpływ ujemny na ludzi, pozbawionych ręki prawej.

Stary wiec przesąd, że jedynie prawą ręką należy kształcić spręcalnie, lewą zaś uważać jeno za narzędzie pomocnicze — jest nieuzasadniony i jako taki powinien być usunięty.

Dwuréczność ma prawo i rację bytu, bez wątplenia też znajduje w pedagogice przyszłość zastosowanie obszerne.

rozbójników wyrwał się okrzyk zgrozy i wściekłości.

Ku pomostowi sunęło zaraz kilku z odważniejszych, którzy, dostawszy się na pokład, trupem kładli każdego, którego spotkali. Glaukos zacheł do boju, lecz nadaremnie, większa część załogi rzuciła broń, prosząc rozbójników o łaskę. Tyamis dał rozkaz zaprzestania rzezi. Pozwolił kupcom opuścić statek, nie pozwalając jednak zabierać z sobą nie, okrom ubrania, które mieli na sobie.

Łódź okrętową spuszczone na morze i załoga, umieściwszy się na niej, co rychlej odpłynęła. Glaukos i Charikleja wprowadzono na łódź. Tyamis wraz ze swymi współnikami udał się na rabunek okrętu, zabierał co kosztowniejsze, na swój przetransz okręt. Woda napieniała statek coraz bardziej, który już to zagłębiał się, aż wreszcie utonął. Naprzód piana, później kregi wody zamknęły ten grób.

— Ah! niedźwiny — zawołał Glaukos, zniszczyli mi najljepszy okręt. Charikleja zwróciła wzrok swego ku niemu.

Wkrótce stawiono ich przed Tyamisem; siedział na wzniesieniu, a ujrwszy swych więźniów, powstał i odezwał się w te słowa, z grzecznością, która nie wróżyła nie dobrego:

— Nie sądz Glaukosie, ahyi chciał cie-

Pierwsza polska fabryka **rękawiczek i bandaży A. MIRKIEWICZA** w Krakowie, ul. Szewska l. 2 (pierwszy sklep od Rynku), filia ul. Mostowa l. 4, poleca na karnawał rękawiczki balowe po najtańszych cenach, gładce od 2 kor. 30 hal., tudzież pierwszą najtańszą pralnię rękawiczek.

Fejleton brukowy.

(*Inwokacja Karnawał a handel pięciu niewiast. Kraków rabie. Restauracya teatru miejskiego. Rajskie spiski*).

Ku Czytelnikowi „Kuryera” uciecie
Redaktor żąda, bym plół fejletony —
Więc na rozkazy z chętnym pórém spieszę —
Bodźcem mi będzie dźwięk słodki... mamony.
Chcąc świecić zwyczaj mych kolegów grona,
Do ciebie Musz modły najpierw wznoszę,
Po twoje skarby wyciągam ramiona
I o natchnienie... o twą pomoc proszę!
Gdy kiedyś braknie dowcipu, lub treści,
Otocz mnie swemi boskimi skrzydłami
I z naszych bruków zszp do teki wieści,
Którými mógłbym podzielić się z Wami!

Karnawał w pełni, więc Kraków szaleje —
Co dnia głoszone zabawy i bale —
O celu zmilczę — wszak to znane dzieje —
Flirt się uprawia na największą skalę!
Wespał razem ze mną Czytelniku miły
W łanczejnej sali woskowane progi —
Lecz — na krytykę zachowaj Two się,
Niech Cię od tańca powstrzymają bogi!
Brzmiały dźwięki walca „słodkim upojeniem” —
Młną bez pamięci walujące pary —
Mamy z córkami snia tajemnym drżeniem,
Młódo do bufetu wiedzcie tańs stary
Ileż w tem planów i zabiegów ile,
Ily pion przyuostło zępane polowanie!
Kto wpadnie w sieć — nie w jego już się!
Umknąć na wolność — już w sieci zostanie!
Tyle o handlu mówią, dzwierzętami,
A czemuś bale? — to przyszoście sami!
Czyż nie na sprzedaż wywodzą swe cory
Słodzikiuście młody? Czy zaprzeczy ktdy?
Porzucam temat zbyt młode drażliwy
Dla par stańcównych o + 1 razy —
Powiecie pewnie, zem człowiek złośliwy
I a bronia w ręku pomście obrzoły!
Wszak dziś w Krakowie pojednany w modzie —
Wymaga tego duch i postęp czasu,
Ktdy o życiu poświadcza w narodzie!
Sam nie wiesz chwilek, gdy wyzwać się, czeka.
Unikaj zatem postępków i zwady
Skutki zbyt przykre — dwa świadczą przykłady.
Ja się tam żadnych napasni nie boję,
Gdyż poza murem pseudonimu stoję.

Przechodząc dalej do nowio szeregu,
Zapewne każdy bezstronnie mi przyzna,
Że Modrzejewska nie wysła „o obiegu” —
(Tak to przynajmniej orzeka starszyzna).
Fakt ten zaświadcza matlok u Grigara
Chłop mi się skrzył, wprawdzie w zaufaniu,
Ze niczem ponoś Talarzyńców chmara —
Sklepij, jak po ciężkim zwazę splondrowaniu.
A „Dyrektorstwo” krach ratując kasy,
Trzymają talenty...

Ciężkie dzisiaj czasy!
Teatr, koncerta, zabawy i bale,
To dla biliego cel wstęchniej swięto —
Ułoga kieszenn pompuje mi siale
Złota polówka — jeśd chcąc rodzina;
A gdy czasami swe skarby wywiedzie
Dla odedchnięcia (zwykle w wielkie święto),
To po miesiąc pokutuje w biedzie
I mięśąc o tym wydatku pamięta.
Coby tu wspomnąć — tak na zakończenie,
By Czytelników nie znudził Kuryera?
Wkródcie na scenie ujrzym „Wyzwolenie”,
Autor ponoś artystów „prezbiera”.
W krakowskiej Radzie kroują jakieś spiski
I przędzają zdając inoego —
Piszewó! stanowczy w każdym razie bliski...
Opiszę później, co się... tyczy tego.
Tymczasem zamkną fejleton wypadu,
Gdyż na Redakcyę leć mu jeszcze skręć...
Zresztą natchnienie oslabło — Konrada.
Nader laskawej zlecam się pamięci. Wizz.

KRONIKA.

Kraków, 14 lutego.

Kalendarzyk. Dziś Walentego kapłana. Jutro
Faustyna Poputrze Juljanny p. m.

Dziś o godz. 8 rano — 3-5° C.

Repertoryj teatru miejskiego w Krakowie.

W sobotę „Panna służącą” (Nelly Rosier),
krochowiła w 3 akt. P. Bilhauda i Hennequina
(nowość)

W niedzieln o godz. 3 „Sen noży letniej” (po
cenach załozonych) Wicetorem „Panna służącą”.

W wtorek „Sobdiki” (Johannisfeuer), sztuka
w 4 akt. H. Sudermanna.

I-5 owej blawiskwy za znak potwierdzenia.

Łzy zabłyły w oku Charlika.
— Przebac mi — wykalą — nie wiedzia-
łam, o co proszę.

Spojrzeniem, w którym miłość zwyciężyła
obawę, obrzuciła męża i ręce mu spłotła
na szyi. Glaukos objął ją wpeł i zwolna
poczęł spusławek ze szczebli drabiny...
A gdy już jeden tylko oddział ich od morza,
spojrzeli na pokład. Zbójcy z niecierpiwo-
ścią oczekiwali końca tej tragedji. Za dumny
był Glankos, by o laskę prosić, nawet na
progu śmierci; ścisnął silniej żonę i zstąpił
z ostatniego szczebla.

Morze zamknęło się nad dwoma ciałami,
a maleńki wir, jaki się przez chwilę utwo-
rzył, był jedynym śladem gronu dwu ja-
łuzi za szczęśliwych, połączonych zarówno
w śmierci i życiu, podążających tam, skąd
nikt nie wraca...

„Nabożeństwo żałobne” w 40-letnią roczni-
cę bitwy pod Miechowem, za dusze poleg-
łych tamże śp. rodaków, odbędzie się dnia
18 lutego br. o godz. 9 rana, w kaplicy
„Przytuliska” uczestników powstania z roku
1863/4, przy ulicy Biskupiej Nr. 16, na
które szanowną Publiczność, Krewnych po-
ległych i Kolegów bronii wydział Przytul-
iska uczestników powstania z r. 1863/4 za-
prasza.

Pamiętniki śp. Nathmilera, zmarłego nie-
dawno w naszym mieście, jednego z do-
wódców powstania z r. 1863, zacznijmy
drukować w poniedziałek, zamieszczając
równocześnie portret jej autora.

„Kto ma słuszną?” Zirytowała się na nas
„Nowa Reforma”, (młodsze krakowskie pi-
smo salonowe), że śmiełszy przypuszczać,
iż między mniejszością Rady miejskiej znaj-
dują się również amatorzy na postoki. Nie
odpowiadaliśmy na to, bo i dziecko zrozumi-
mie, iż w każdym stronnictwie są ludzie za-
sad i ludzie interesu. Jeszcze świat nie wi-
dział takiego stronnictwa, które składałoby
się z samych idealistów. Zresztą walki wy-
borcze, jakie wiedziliśmy, grupowanie się
stronnictw i cała dzisiejsza sytuacja wyra-
źnie wskazują, jak małą rolę odgrywają
zasady. Czyż trzecia część przynajmniej dzie-
szości konserwatyistów nie należała przed
paru laty do obozu demokratycznego? albo
czyż przed rokiem jeszcze, ba! przed 9 mie-
siącami, nie zaklinali się panowie A. B. C.
D. itd., kiedy byli dopiero kandydatami, że
utworzą centrum, bo nie pójdą, na pasku
stańcówkowy”. O! zwykła biaga, bo o ludzi
zasad nie tak łatwo na tym padole inwe-
stycyjnym.

Ponieważ jednak podaliśmy wzmiankę
z innego pisma, że mniejszość Rady miej-
skiej zgłosiła się do „większości” z propo-
zycją kompromisu, a „N. Reforma” z obur-
zeniem wieści tej zaprzeczyła, przytaczamy
dziś ze „Słowa Polskiego” odpowiedź na to
zaprzeczenie:

„Nasz korespondent (Z.) pisze nam pod
datą 11 lutego: „Nowa Reforma” uczuła
się niemile zakłóconą tem, że za-telefono-
waliśmy wam doniesienia dwóch krakowskich
dzienników o rokowaniach między większo-
ścią, a mniejszością w sprawie godności
miejskich. Stwierdzam więc jeszcze raz, że
rokowania, o których donosiły pi-
smo krakowskie, w istocie się od-
bywały, i że żadne zaprzeczenie „Nowej
Reformy” ze świata ich nie zgładzi”.

Od siebie dodamy, iż korespondent „Słowa
Polskiego” znajduje się w bardzo bli-
skich, powiemy nawet najbliższych, stosun-
kach z większością Rady miejskiej, a więc
może być dobrze poinformowany. W ka-
żdym razie zaprzeczenie jego ma tę ujemną
stronę, że jest głoślowe. Czemu nie po-
wiedzieć: kto? jak? i kiedy? Dopóki to się
nie stanie, dopóty będzie górą zaprzeczenie...
„Nowej Reformy”.

Zbirowa wysława pośmiertna dzieł Alek-
sandra Giermyskiego, jednego z najwy-
bitniejszych malarzy naszych, została dziś
otwarta w gmachu Towarzystwa sztuk
pięknych przy placu Szczepańskim. Wysława
ta, która powinna wzbudzić wielkie za-
interesowanie, obejmuje po większej części
szkice i studia z Włoch, gdzie artysta ma-
rzył, aby koloryt łamecznego nieba i świa-

Wachlarze po niskich cenach polecają **Stefan Potębski i Sp. Grodzka 2.**

tu opanować, zakład i w całej piękności przenieść to na płótno.

Ks. kardynał Puzyna wyjeżdża dziś popołudniu do Rzymu w ważnych sprawach z ks. kanonikiem kanclerzem, dr. Bandurkiewiczem. Ks. kardynał zostanie w Rzymie do kwietnia i weźmie udział w uroczystym zakończeniu jubileuszu papieskiego.

Czy to potrzebne? Wczoraj zaczęto wyrywać stare drzewa w ulicy Biskupiej i to skutkiem polecenia wyższych władz, jak nas powiadomiono.

Czy to potrzebne, pytamy, a pytamy też usilnie, że w Krakowie, prócz Plantacji, nie mamy żadnych innych skwerów, a drzewa poza ich obrębem należą do rzadkości.

W każdym innym mieście zarząd gminy stara się, już nie ze względów na upiękanie ulic, ale ze względów na zdrowotność, aby zasadzać jak największą ilość drzew liściastych. U nas nie robi się nic na tym punkcie, a co gorzej, wycina się i te kilka drzewin, jakie zasadzili nasi przodkowie... Tak, tak, możemy zaśpiewać z poetą: „U nas inaczej, inaczej, inaczej...”

Wiała stale, choć powoli przybiera: wylotomazcy to można ostatnimi opadami deszczowemi, które nawiedziły nie tylko nasze miasto, ale całą okolicę.

Posprzeczaczy się można, gdyby ktoś chciał dość, które wydanie zimy mamy już w tym roku. Ostatnie, najświeższe, w postaci obłitego śniegu, opuściło wczoraj, koło godziny dziewiętej wieczorem, prasy niebieskie i dzieki temu, dziś po ulicach rozlegał się już głos dzwonek przy śniekach.

Jeśli amatorowie sanny byli dziś w siódmym niebie, to niemniej cieszyli się bardzo amatorowie ślizgawki, bo kilkostopniowy mroz zapewnił im wesolą zabawę na dzisiejsze popołudnie i używanie holendrów do tej nieskończoności, która jest chwilą zamknięcia ślizgawek. Niestety — zapewnił, ale nie dotrzymał, bo uciekł przed odwilżą.

Ks. Stojalowski zaczyna się znów pokazywać w sądzie i to za biletałmi. W poniedziałek 16 lutego odbędzie się rozprawa przeciw p. Kazimierzowi Kaczanowskiemu, którego ks. Stojalowski oskarża o obrzęcie czi. Wstęp na sąg sądową dozwolony jest tylko za biletałmi, które wydaje kancelaryja prezydałna sądu karnego.

Prof. Kader pisze do „Dziennika Poznańskiego”: W num. 29 „Dziennika Pozn.” wkładła się w korespondencję z Krakowa nieprawdziwa, a dla mnie i uniwersytetu naszego nad wyraz wszelki przykra wiadomości o rzekomym nieprzychylnym zachowaniu się senatu wszechniy Jagiellońskiego względem mojej osoby i reform, zaprowadzonej przemianie w klinice chirurgicznej.

Jest to nieprawda! I senat akademicki i koleady w wydziale popierali mnie i popierają na każdym kroku. Potrzeba zaprowadzonych przemianie reform i dągnięci moje znalazły w nich i znajdując jaknajgorętsze uznanie. I senat i wydział stara się na równi ze mną o jaknajrychlejsze budżetowe uregulowanie zaprowadzonych nowourządzeń.

Krwawa zemsta. Ostatnie śmiałe kradzieże, jakie popełniono w naszym mieście skłoniły policję do urzędzenia polowania z nagonką

na rzeźmieszków, kryjących się w gminach podmiejskich.

Pomiędzy innymi dostał się w ręce władz bezpieczeństwa niejaki Urban Dziegiel, jeden z najsławniejszych i najuczulwalszych złodziei, który urządził sobie kryjówkę w Ludwinowie. Policya, przychwyciwszy go, z wszystkimi honorami nalezniemi tak wielkiemu człowiekowi osadziła go w aresztach na Podgórze. Pokazało się jednak, że niezbyt wielkie porządki panują w tych aresztach, bo Dziegiel bez trudu zbiegł z nich wczoraj, a podejrzewając, że kryjówkę jego zdradził Józef Wrześniak, postanowił zemdlić się na nim.

Nie ufając jednak swym własnym siłom, dobrał sobie za towarzysza, znanego włóczęgę Józefa Tokarza, i późną nocą udał się do pomieszkania Wrześniaka. Zanim nadpłynął znalazł zorientowany w sytuacji, Dziegiel z Tokarzem poniszczyli mu wszystkie sprzęty, porozbijali w kawałki to, co wpadło w ich ręce, a potem z nożami rzucili się na Wrześniaka. Ten zaczął się bronić, ale niewiele mu to pomogło, bo po chwili Tokarz z Dziegiłem, zadawszy mu kilkanaście ran na twarzy, rękach, i lewym boku, powybiali jeszcze „na dobranoc” szczy, a potem niewstrzymywani przez nikogo uemkni.

Dzieci Wrześniaka w chwili, gdy mordo- wano ich ojca, zaczęły krzyczeć i wzywać pomocy sąsiadów, ale nikt nie odważył się wkroczyć na plac boju, obawiając się o własne życie.

Dziegiel, jak to dobrze wiezdą w Krakowie, ma pieniądze, hula i zapija się po tutejszych synkach wraz z swoimi przyjaciółmi, a policya... śledzi za nim do tej pory bez skutku.

Stosunki, jakie pod tym względem panują w naszym mieście, przypominają Syzylię, gdzie sławny bandyta Versalona, scigany przez żandarmów i karabinierów, w biały dzień wpada do wioski i morduje wszystkich, których posadzą, że idą ręką w rękę z scigającymi go władzami...

Z Tow. Polska Szkoła Stosowana w Krakowie. Wydział Towarzystwa, pragnąc pozyskać projekty na meble o charakterze polskim, które będą wykonywane w miarę możliwości, kosztem Tow., ogłasza, że aż do dnia 31 marca b. r. mogą artyści, rysownicy i rzemieślnicy polscy nadsyłać do Towarzystwa (Kraków, Wolska 14) dokładne projekty na meble do jatkiegokolewki pokoju (pomysł całkowitego umeblowania, lub poszczególnych mebli), w skali 1:5, z podaniem cen.

Towarzystwo przernacza pewną kwotę na zakupno projektów, które przez komisję rozpoznawczą zostaną wyróżnione; nadto pośredniczyć będzie w sprzedaży innych prac, przez komisję poleconych. W tym celu urzędzona będzie wystawa tych prac.

O jak najliczniejszej nadsyłaniu projektów uprasza Wydział.

Oremus fratres, módlmy się bracia i blagajmy świętym magistrat, aby już teraz raczył wydać polecenie zmianiania i wywołenia śniegu, gdyż inaczej, skoro nastanie odwilż, będziemy musieli znów po kostki brodzić wśród błota...

Lećz tarz na stronę. Magistrat powinien istotnie zdobyć się raz na energię i zwiast-

cza przy obecnym braku pracy zatrudnić bodaj jakich kilkadziesiątu robotników przy porządkowaniu placów i ulic miasta. W ten sposób zakończyłby się narzekania mieszkańców, a kilkadziesiąt ludzi znalazłoby pracę, która i im i ich rodzinom zapewniłaby kawałek chleba.

Kalcyki brylantowe pierwsze idą dziś pod młotek woznego w naszej hali licytacyjnej, a potem, kto zechce i komu potrzeba, ten może zapoznać się w koce, klobie, chustki, szale, dywany, firanki, kapy, serwetki, słowem w całe urządzenie domowe. I dla pań także znajduje się dziś w hali licytacyjnej atrakcyja: wystawione są bowiem na sprzedaż materiały sukienne i jedwabne w reszłach.

Oprócz tego w sali magazykowej „tkwią” jeszcze meble pluszowe, wieszadła żelazne, biurko dębowe i rozmaite inne przedmioty z zakresu umeblowania, które także będą przedmiotem stereotypowego plynia: „kto da więcej?”

Dziki figiel. Onegdaj wieczorem w ulicy Karmelickiej przechodnie zatrzymywali się, zdziwieni dość głośną sprzeczka, którą wszczął jakiś przyzwoicie ubrany mężczyzna z wcale strojną nawet kobieta.

Nagle twarz kobiety objęły płomienie; z pierwsi jej wydarł się okrzyk przerażenia... i znów nastala ciemność krakowskiego oświetlenia ulic.

Pokazało się, że p. Zofia Macznicówna pokłociła się o coś z p. Feliksem Juszkiewiczem z Krowdzy, który wśród sprzeczki dobył zapalnik i podpalił woalkę, osłaniającą twarz swej przeciwniczki. Na szczęście woalka, splonawszy, zgasała zaraz i p. Macznicówna prócz chwilowego przestrachu nie doznała żadnej krzywdy, z wyjątkiem tego, że — bądź pochwalona logiko! — arestowano ją za urządzanie awantur!

VIII. konkurs Towarzystwa: „Polska szkoła stosowana” w Krakowie. Wydział Towarzystwa ogłasza konkurs dla artystów polskich na projekt malowania ścian i sufitu jatkiegokolewki pokoju. Warunki:

1. Projekt winien mieć charakter polski, i ma być zastosowany do wykonania z pomocą patronów, najwyżej w trzech barwach, nie licząc barwy dla.

2. Wymagane są: Ogólny szkic malowania pokoju w skali dowolnej, takiej jednak, aby był dostatecznie zrozumiały, nadto dokładne rysunki szczegółów, wypełnione odnośniami barwami, w skali 1:5.

3. Nagroda za najlepszy projekt wynosi 200 koron.

4. Nagrodzona praca staje się własnością Towarzystwa.

5. Sąd konkursowy stanowi komisya rozpoznawcza Towarz.

6. Na każdym projekcie mogą być wymienione ceny, na wypadek, gdyby projekt, który nagrody nie uzyskał, znalazł nabywcę.

7. Towarzystwo pośredniczy w sprzedaży tylko tych projektów, które są konkursowy wyróżnił lub do nabycia poleci.

8. Termin nadsyłania prac pod adresem Towarz. (Wolska 14 w Krakowie), upływa dnia 25 marca b. r. o godz. 6 wieczorem.

Przy tej sposobności Wydział przypomina, że termin konkursu na projekt firanki upływa dnia 25 lutego b. r. o godz. 6 wieczorem.

BILETY WIZYTOWE

wykonuje od 30 ct. za 100 sztuk
Drukarnia A. KOZIANSKIEGO
w Krakowie, ul. Karmelicka 1. 2.

Podawanie Koło art. nauk. Czyli ak. urzęd. dnia 15 bm. w niedzielę o. g. 3 w lokalu Czytelni (Rynek 22) XV posiedzenie. W programie odczyt p. A. Wilusa p. t. „Thales z Miletu” — z dyskusją. Goście mile widziani.

Nowa pismo. Z dniem 1 marca b. r. poczęnie młodzież uniwersytetu jagiellońskiego wydawać dwutygodnik społeczno-literacki kształcący się młodzieży w ogólności pod tytułem „Przyszłość”.

Pismo to zamieszczać będzie utwory literackie, rozprawy naukowe, artykuły teoretyczne, uwzględniające przedewszystkiem sprawy młodzieży i narodu polskiego itd.

By uczynić to pismo jak najczytelniejszym, zaprosił komitet redakcyjny wybitne sily literackie i naukowe, które laskawie współdziałali przyrzekli.

Wydawcą i właścicielem pisma jest p. Antoni Bulicki, słuchacz filozofii, redaktorem p. Adam Wilusz, asystent prof. Łosia na UJ.

Co mówił pewien stary pedagog.

Co mówił pewien stary pedagog? Przetarł okulary poprawił się w fotelu i wypuszczając gesty kłęb dymu z fajki, która pali, jako człowiek bardzo starej daty, tak mówił:

— Świat postępuje ciągle, ale w postępie tym ogląda się także ku czasom dawnym. I to jest dobre, bo w zmierzonych nawet wiekach ludzkość dochodziła do pewnych prawd, które, chociaż potem wyszły z obiegu, to wszakże prawdziwi być nie przestały. Przywrócenie im utraconej godności jest konieczną i stanowi obowiązek zretelej cywilizacji naszych czasów, która powinna obejmować całkowity dorobek ludzkości. Co do mnie, ile razy spostrzegę lub dowiem się, że taka właśnie „dawną prawdą” użykuje nową wzięłość, mam jedną z tych nielicznych przyjemności, i jakim mi może dostarczyć życie „na emeryturze”.

Oto wyczytałem niedawno, że w Stanach Zjednoczonych zaczyna się krzewić *perypatetyzm* — i szczerze się z tego cieszę. Słara, dobra metoda Arystotelesa, zanichona i przez nas zupełnie i zastąpiona nauczaniem z książek, z podręczników suchych i dogmatycznych, powoli zwyciężyła i jedna sobie wśród amerykańskich pedagogów coraz liczniejszą swolenników. Rozległo się tym już hasło, nawołujące do opuszczenia ciasnej, dusznej sily szkolnej, gdzie tyle dzieci przez 6 do 6 godzin dziennie oddycha zepsutem powietrzem. „Jak najmniej murów, jak najmniej klasy”, orzekł świeżo komit. pedagogiczny, obradujący w Nowym-Jorku O ilusie da, wykłady prowadzić na przechadzkach, w muzeach, w gmachach historycznych, w ogrodach botanicznych, zoologicznych itp. Na tem zdrowie zyska i unosi. Oczwiciście, ceniasta alea Arystotelesa w Lyceum nie da się dziś zastosować w całej pełni, ale jego metoda nauczania ma wielkie widoki rozwoższchniowej w naszym świecie cywilizowanym. Kto wie, może nawet z czasem do nas zawędruje. Cóżby to była za radość dla dziatwy naszej, gdyby ją wprowadzono na lekcyjne botaniki do ogrodu, gdyby w gabinecie zoologicznym mogła słuchać wykładu o zwierzęta — tylko, że u nas brak jeszcze wielu, wielu urządzeń do tego...

Tu stary pedagog schylił głowę melan-

cholijnie, a podniósłszy ją po chwili, wypuścił nowy kłęb dymu i rzekł z uśmiechem:

— A jednak prędzej jak później perypatetyzm zwycięży. Ja już nie dożyję tego, ale dzieci waszych dzieci z pewnością w innych warunkach zdobywać będą naukę. Szkoły przeniosą się wówczas za miasto, a słońce, ruch i swoboda staną się najdzielniejszymi sprzymierzeńcami pedagogów. (x.)

Nekrologia.

† Tadeusz Konopka, b. właściciel dóbr, zmarł dnia 13 lutego b. r. przeżywszy lat 58.

† Gustaw Koneczny, młynznika kolei państwowej, obywatel m. Krakowa, zmarł, dnia 14 lutego b. r. przeżywszy lat 58.

O katastrofie przy budowie tunelu, zaszedł dnia 11 bm. donoszą z Turki następujące bliższe szczegóły: Katastrofa zaszła na przy budowie tunelu na linii Turka-Jawora skutkiem eksplozji naboju dynamitowego, założonego dla rozbięcia skały.

Przebieg katastrofy był następujący: Robotnicy założyli 5 nabołów dynamitowych, z których eksplodowały tylko cztery. Po czwartym wystrzale robotnicy, prowadzeni przez „partiefuhera, Longiego (Włocha) zeszli do tunelu mimo to, iż piąty nabój jeszcze nie eksplodował. Gdy wszyscy znaleźli się już w tunelu, zauważył robotnik Kurczak Jedrzej, iż należy mieć się na baczności przed tym piątym nabojem, który lada chwila może wybuchnąć. Mimo to „partiefuher” Longi popędził robotników naprzód, twierdząc, iż niebezpieczeństwa няма żadnego.

Zalwidnie uszli kilka kroków, rozległ się straszny huk, a na głowy nieszczęśliwych spadły się kamienie i ziemia. Skutek eksplozji był okropny: trzytury pył trzech ciężko rannych. Ofiarą katastrofy padła cała rodzina Longich (Włosi). Zabitych zostało trzech Longich: Julian Longi (starszy) stracił oboje oczu i odniósł zgniecenie klatki piersiowej, Longi młodszy odniósł obrażenia wewnętrzne, procz tego Jedrzej Kurczak złamał nogi i połudzenie czaszki.

Roboty we wspomnianym tunelu prowadzi firma E. Weinger, na którą w pierwszym rzędzie spada odpowiedzialność za katastrofę. Nie dba ona zupełnie o to, by zapomoć odpowiednich urządzeń ochronnych i środków ostrożności zabezpieczyć robotników przed zagrożeniem i na każdym kroku niebezpieczeństwem.

Nienasęgną żądza ze strony firmy powoduje, iż firma ta, by za robotę jak najmniej płacić, przyjmuje do pracy ludzi nieukwalifikowanych, których swobodnie wyzyskuje. Powierzanie nieukwalifikowanym i wyzyskiwanym ludziom pracy tak niebezpiecznej jak podkopy ziemne lub manipulowanie nabojami dynamitowymi, musi prowadzić do katastrofy.

Wyzysk, uprawiany przez firmę, pociąga za sobą pośpić, a zatem i nieostrożność w wykonywaniu robót; partiefuher bowiem, zgodzony za niską płacę do sztuki, popędza robotników bez względu na niebezpieczeństwo, by jak najwięcej zarobić.

z Poznania. Jakis pesymista stawia w „Kuryerze Poznańskim” na porządku dziennym

dyskusji, projekt zamknięcia teatru polskiego w Poznaniu. „Są to rzeczy na świecie — pisze, które nie mają sensu, a do nich należy także — teatr bez widzów. Podniesiona kurtyna, scena, na której artyści polscy polską grają sztukę przed szeregiem pustych krzesel i pustych łóż, oto obraz, przedstawiający się każdemu, kto w zwykłym dniu tygodniowym, z wyjątkiem soboty i niedzieli, udaje się do poznańskiego przybytku sztuki. Zdarzyło mi się, że naliczyłem pewnego razu w teatrze naszym tylko siedmiu widzów! i to właśnie z policowaniem, który na każdym przedstawieniu przedstawia władzę państwową”.

„A jednak nie brak w Poznaniu publiczności polskiej, szukającej rozrywek. W „tinglach” niemieckich i café-chentlan’ach znaleźć można codziennie tłumy polaków. W jednym z takich zakładów, opowiada pesymista, zebrało się pewnego wieczoru tylu polskich paniców i ich wesołych towarzyszek, że zabrakło dla nich miejsca.

„Innym razem zebrało się grono naszych ziomków, tak spragnione sztuki teatralnej, że aż do Herlina pojechali na przedstawienie podkasanej muzy. Kolejka, która po tem artyściecznym uwiązaniu nastąpiła, kosztowała podobno kilka tysięcy marek. Cóż dziwnego, że potem nie śląc na trzyzakonowy bilet do biednego poznańskiego teatru!

„To też nieznaną nam literatury scenicznej dosięga u nas wprost baječných poziomów. Wszak nie gdzieindziej, tylko w Poznaniu, dosłyszało ucho przechodzącego wioskopomą rozmoż dwóch polskich „incytrowców”, z których jeden pytał:

— Co tam dają w teatrze?

— A drugi na to odpowiedział:

— Grają „Zmstę o mur graniczny” jaskiego tam Fredry. „Idźmy lepiej do „Apolla”, to tam mniej nudno”.

Władzienia pięć dzieci. W Brusach powiła znowa konduktora pocztowego, Schmidta, 25-let dziecko. Z tego powodu, jak donoszą pisma niemieckie, ofiarował „Ostmarkenverein” ojcu „szczęśliwemu” 50 marek z uwagi, aby je złożył na książeczkę oszczędności dla dziecka. A więc i „zajęcie” się można!

Nagroda za dzieci. We Francji tracą głowę nad projektami nastród, jakimi chcą oddaryć rodziców, mających większą ilość dzieci. I tak senator Piot proponował dawć ojcu siedmiogro dieci... trafikę w najkorzystniejszym miejscu. Ale ta idea nie jest nowa. Oto Ludwik XIV. w r. 1666 kazał uwalniać od podatków wszystkich tych, którzy mają dziewięcioro dzieci. Napoleon w r. 1812 zarządził, ażeby każde siódme dziecko było wyhowane na koszt państwa. W r. 1819 król Sardynii zdjął wszelkie kontrybuje i podatki z opów rodzaj, liczącej 12 dzieci. Wreszcie w Rzymian prawo było jeszcze wymowniejsze. Karalo bowiem podatkami bzeńców, a przynawo duże ulgi małżeństwom, mającym troje dzieci.

Spadek. W dniu 24 listopada 1903 r. w Chicgo zmarła bezdzietna wdowa, Antonina primo voto Sobaska, secundo voto Zlotnicka, w wieku lat 88, właścicielka garbarni i dwóch zakładów pogrzebowych w Chicgo, przedstawiających wartość 76000 dolarów, oraz domo z ogrodem owocowym w Petersburgu, wartości 90000 rubli. Oprócz

Do nabycia tylko u

Hermana PIESENA

specjalisty g^orszetów z Pragi
Kraków, ul. Grodzka L. 4.

Gorsety „Radikał”

bez szwów, przewyższają wszelkie najlepsze i zagraniczne fabrykacje.

Tamte również wielki wybór prawdziwych pragskich rękawiczek po nader niskich cenach.

hojnych zapisów na zakłady dobroczynne, kościoły i swą administrację, większa część spuścizny przechodził na sukcesorów po zmarłych Nikodemie i Hermenegildzie z Sobaszkich małżonków Złotnickich, a w braku tych ostatnich na sukcesorów Złotnickich z Dobieszewic w W. Ks. Poznańskim. Osoby zainteresowane mogą się zgłosić po informację bądź oświadczenie, bądź listownie do Aleksandra Pawłowicza Czugujewa, adwokata przysiężnego w Petersburgu — Litejnyj Prospekt 52. nr. 2.

Olbrzymi hotel. W Nowym-Yorku budowany jest obecnie, według doniesienia piśmie angielskich, nowy hotel *monstre*. Dwadzieścia dwa piętra będą się wznosiły nad poziomem ulicy, a pięć sięga pod ziemię. Dziewięć pięter przeznaczonych jest na salony, jadalnię i czytelnię, dla służby i na zapasy; na innych piętrach znajduje się 750 sypialni, z których każda ma swój telefon. Tysiąc oficyalistów sprawować będzie służbę. Gmach zaopatrzone zostanie w jedenadzieśc wind, z tych pięć dla gości hotelowych, cztery dla służby i dwie dla pakunków. W suterrenach urządzona będzie kolejka, prowadząca do dworców, tak, że gość z logo hotelu będzie mógłjechać z Nowego-Yorku do San-Francisco, nie wychodząc na wyspę. Od kamienia wapielego na dachu na ulicę hotelu będzie miała 360 st., a kosztu budowy wyniosą przeszło milion funt. stł.

Czek na 22½ miliona dolarów, wystawiony przez miliardera Morgana, na dom bankowy Kuhu, Loeb and Cie w New Yorku, został w tych dniach wypłacony. W r. 1871, podczas rokowań pokujowych w Wersalu, czek na 2 miliony talarów wprowadził w zdumienie bankiera niemieckiego, Bleichrödera. Dziś obroty pieniężne zwiększyły się olbrzymio i dochodzą do rozmiarów bajecznych.

Nawpół dziki proszak opisuje bal prywatny.

Urodziłem się w stepach okiem niedosięgniętym, poczcpanych lasami dziewięciami. Żli ludzie urządzili na mnie zasadzkę i po zarzuceniu arkanu na moją szyję, gwałtem ściągali mnie do Krukowa.

Główny sprawca gwałtu rzekł:

— Zaprowadzę cię na wielki bal, dawany przez Puderskich. Nie potaluzujś fatygi.

Przystrojony w odświętne skóry baranie przyszedłem do sali na dwie godziny przed zapaleniem lamp i skromnie ukryłem się za piecem.

Po upływie ciszy półgodzinnej w sali zamajaczyło światelko. Przyszedł sam Puder ski, z latarką w ręku obchodził wszystkie kąty i zwiłony z przetrącenia, powtarzał:

— Wyłuzę ze skóry dla sprowadzania olbrzymim rozmiarom zadania. Drzę na samą myśl, czy majonezu wystarczy wszystkim gościom, licznie zgromadzonym! Najbardziej obawiam się Naprzeciwego. Ta bestya ma zwoyczą zjadania trzech porcji majonezu i burzenia najpiękniejszych jego ornamenty. Z winem t-2 nie wiem, czy obstanie! Widmarcher ograniczył dostawę i niby zgłodniały szkał, domaga się gotowizny.

Puderski opuścił miejsce przyszych wydarzeń, pochylony pod brzemieniem cierpień i jęczący.

Ledwie drzwi za nim skrzypnęły, gdy ukazało się trzech wynajętych lokajów. Wyglądali ordynarnie jakiegoś wojska gorzej papierowe i zajęci zapaleniem lamp i świecznikami, urozmaicali ją pracą wzierzaniem:

Lokaj nr. 1. Widzę, że niema tu wiel-



Smutny obrzęd.

Pisaliśmy już o strasnym potarze szpitalu na Colney Hatch w Londynie. Dziś podajemy ilustrację pogrzebu ofiar, które zginęły w płomieniach.

Na cmentarzu w New Southgate przed paru dniami w kilku czarnych dębowych

skrzyniach, spoczęły szczątki tych nieszczęśliwych istot, które tak straszna śmierć spotkała.

W smutnym tym obrzędzie wzięło udział duchowieństwo ewangelickie, katolickie i żydowskie i odprawilo podług tej kolei modły za dusze zmarłych.

kiego interesu. Na wszelki wypadek jeden polmisz-k z majonezem wyniosłem z kuchni i ukryłem na podwórzu pod studnią.

Lokaj nr. 2. Moja starsza córka przyszła z konewką. Z 17-lu butelek wina odlałem z każdej po połowie. Dolałem wody t-2, niech im będzie na zdrowie!

Lokaj nr. 3. Ja tam zawsze powoduję się cnotą. Capnalem z gabinetu gospodarza 36 kiepskich regalitas i na to miejsce połozylm przyniesione ze sobą kuby. Tancerz, to jak wary! Byleby tylko szedł dym, wszystko mi jedno, co pali!

Trzej zbrodniarze przewali roz-nowę, ponieważ do sali wszedł grajek. Było to hasłem do zjazdu gości.

Mieli twarze przezwane przyciębione, z wyrazem srogiego nieprzepisania kilku ubiegłych nocy.

Najbardziej przyciębionym był sam pan domu. Stanął w przedpokoju i każdego z przyszych witał oddzielnie. Na jego staranie wygulonem obliczu wykwitł szczerz uśmiech, gdy mówił głośno i ustepował miejsca nastrojowi grobowemu, gdy szepiał do siebie:

Oto próbka:

— Jak się masz, drogi Pawle, rozgość się, jak u siebie. (na stronie) I jego dyabli przyniśli, pieczeniars! (głośno) Szanowna pani Maryal Ho. ho! wszystkie wdzięki dały sobie ten-dez-vous na jej twarzy! (na stronie) Leez gdzieś podział majoneż? Znikł, jak kamień w wodzie... Czem ja nakarmię tę holotę? (głośno) Drogi pan Leon! (na stronie) Co mi właściwie z niego przyjdzie? Zawalidrogal i t. d.

Temperatura sali staje się podobną do ananasarowej. Tylko patrzeć, jak zaczną kwitnąć palmy suchotnicze, dzwiazka na oknach.

Rozmnożyła się ogromnie liczba dziewic, podobnych do gęsi i młodych panów, bro-dzących po posadzce, niby czarne bociany.

Grajek uderzył obiedwoma pięściami w zębatą paszącą zwierzchnia trzynożnego. Niel-

takich podskoków jeszcze nie oglądałem. Czego oni właściwie chcą?

Gdyby ktoś, hen, wśród równi mojej rozdzinnej pustyni, ośmiłł się objąć wół brozoż, zasadzoną jomką rekoma i podskakiwał dokola niej w sposób podobnie ekscentryczny, nie wytrzymałbym i połozylbm go trupem.

Zni-waga, wyrządzana przez pomocnika koncepcyia adwokackiego córce właściciela domu z ulicy Spokojnej, raduje pape, który zaciera ręce i pod wpływem rozkoszy przy-myka powieki!

W pobliżu pieca, o trzy kroki od mego ukrycia, zatrzymali się dwa słuzy, ociekające wodą i buchające kłębami pary. Wpatruje się baczenie i spozstrzegam, że te słuzy są ludzmi, ci ludzie są są wodzirejami.

Słyszę wymianę uwag:

— Orzemy tak od czterech godzin. Cót do licha ciężkiego, dadzą, czy nie dadzą?

— Podobno ma być majonez, indyki i lody.

— Gwidzję na ich lody! Czy to ja jestem królikiem, abym się miał żywić lodami?

— Cofnij tu! Króliki nie jadają ludów.

— Więc muszarde! Wszystko mi jedno.

Ono, znam się na ten! Urządzili bujkoł z kolacją, aby zmusić nas do dłuższego obracania towarzystwa w kółko. Puezekaj, urządz im „muzuru“ (ten wyraz wyrzekł z kreską zbrodniczą na czole). Już ja im polebnę! Za trzydzieści par nóg polamanych ręce... nie wyłączając odłaman-j nogi od stołu...

To, co w życiu towarzyskiem nazywa się „muzurem z życiem“, było popostru wielkim skandalem.

Widział-m rozszalałych baszybuzków, którzy z pioną na ustach ciągnęli za ręce swoje wybladłe, niewinne ofiary. Prochy, wzbite z podłogi, rudawą ngłą przyslonily obnyd obrac ostatniego zobujania się msciwych żywiłów.

W progu sal Puderski i z grzytlem szepiał małżonce:

— Lokaje zabrali nam wszystko! Pozostawny ich to rozmazurowanych i ukryjemy sławny hańb! Ruszajmy po nocy w świąt, droga żono!

Burza w Krakowie.

(Do ilustracji tytułowej)

Już w wczorajszym numerze naszego pisma podaliśmy szczegółowy opis burzy, jaka onegdaj wieczorem szalała w naszym mieście, pisaśmy o wypadku, który spowodowało spadnięcie szylu p. Mendla Pamma, a dziś podajemy ilustrację tej chwili, zrobioną przez artystę-malarza, p. Kruszczyńskiego, i jeszcze parę bliższych szczegółów.

Imponująco, ale strasznie zarazem, wyglądał Rynek, skąpany w polokach płomieni elektrycznych, które co chwila przedzierali ciemności nocy, i gasły zaraz, po to tylko, aby zająśnieć znów z podwojną siłą. Blisko pół godziny, to jest zanim centralna stacja tramwaju elektrycznego otrzymała wiadomość o tym wypadku i przysłała ludzi, którzyby usunęli przerwany drut, błyskawice przecinały powietrze, barwiąc niebiesko-czerwonym, zbliznionem czasem do koloru fioletowego, światłem kontury kosciadka św. Wojciecha i szyby w oknach okolicznych kamienic.

Przechodnie, przerażeni tą orgią błyskawic i ciemności, uciekali, lub zdala przypalrywali się temu groźnemu, a jednak pięknemu zjawisku.

Nie obszło się i bez wypadku Chłopiec, o którym wspominaliśmy, że został porażony, syn kupcowej z Rynku pani Pr. dzieścioleńskie dziecko, dziś leży chory z porażoną i poranioną twarzą. Prąd elektryczny przekreślił mu przytem szję tak, że chłopiec, który przedtem miał zupełnie normalnie osadzoną głowę, obecnie dźwiga ją z jednej strony przekrzywioną.

Wypadek ten wszyscy zapisują na rachunek silnego wicheru, ale naszym zdaniem władze powinny dbać o to, aby szylły tak wielkie, jak szyl p. Pamma, i tak wysoko zawieszone, były mocno przytwierdzone, bo o wicher w Krakowie bardzo łatwo, a bezpieczeństwo życia ludzkiego jest znów bardzo małe, jeśli za silniejszym podmuchem wiatru spadają szylły, i powodują takie katastrofy, jak n. p. onegdajsza, która się jeszcze — rzecz można — wcale szczęśliwie zakończyła!

Wiadomości polityczne.

* Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej wniesiono następujące interpełacje:

Pos. Giżowskiego w sprawie używania języka niemieckiego przez prokuratora w Galicyi.

Pos. Kosa w sprawie używania języka ruskiego w sądach w Galicyi wschodniej.

Izba przystąpiła następnie do pierwszego czytania Noweli do ustawy prasowej.

Pos. Ryba przyniósł, że projekt zawiera pewne ulepszenia, postawiono jednak niektóre postanowienia, któreby bardzo poróżnowały reformy. Najważniejszą innowacją jest odebranie sądom przysięgłych pretekstu do obrzędu cześci, co grozi poważnem niebezpieczeństwem dla niezawisłego dziennikarstwa. Postanowienia co do kolportażu są zbyt obwarowane klauzulami, a policyjna konfiskata także w przyszłości zostanie w mocy. W obecnej stylizacji czesni nie mogą przjąć przedłożenia.

Pos. Sylwester omawia pojedyncze postanowienia przedłożenia.

Kilku mówców, zapisanych do głosu, traci

głos z powodu nieobecności. Wywołuje to żywą wesołość.

Prezes Koła polskiego, Jaworski, oświadczył imieniem Koła polskiego, że przedstawienie porządku dziennego było dla Koła niespodzianką. Kolo — mówił — zajmowało się już tym przedmiotem, nie tak jednak, abym mógł zabrać głos *in merito*. Niespodzianka była tem większa, że powód przedstawienia porządku dziennego nie znany. Nie chcę twierdzić, że obawa przed wielką liczbą wniosków nagłych, które mogłyby być wniesione, była także powodem tego. To byłoby dla stosunków parlamentarnych za smutne.

Wobec ważności przedmiotu wnosi prez. Jaworski, by zwiększyć liczbę członków komisji prasowej z 37 na 48, dla umożliwienia wszystkim stronnictwom wypowiedzenia zdania w tym przedmiocie.

Pos. Rieger wywozi, że projekt rządowy nikogo nie może zadowolnić. W obecnej formie ustawa jest absolutnie niemowlą do przyjęcia. Objektywne postępowanie zniknie, ale za to mając znieść sądy przysięgłych dla procesów prasowych. Co rząd jedną ręką hojnie daje, drugą równie hojnie odbiera. Socjaliści będą się starali w komisji ustawę poprawić.

Następnie przemawiali: pos. Schärer i Ofner, Tschab, Hoffmann, Peratoner i Czerny, na czym lista mówców zakończyła się.

W ten sposób pierwsze czytanie ustawy prasowej ukończono i przedłożenie przekazano komisji prasowej.

Wniosek posła Jaworskiego o powiększenie liczby członków komisji prasowej z 37 na 48 przyjęto.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się we wtorek d. 17 b. m. o godz. 11 przedpołudniem z porządkiem dziennym: 1) Wybor uzupełniającej komisji; 2) Wybor 11 członków komisji prasowej; 3) Sprawozdanie komisji wojkowej o kontyngencie rekrutów; 4) pierwsze czytanie budżetu.

* W sprawie księżnej Ludwiki nadeszły w nocy następujące telegramy: „Dread. Anzeiger zaczyna z naciskiem, że następcą tronu sam widział skargę nie o separację (Trennung), ale o rozwód (Scheidung). Dalej zarzaca, że nieprawdą jest, jakoby była następczynią tronu postawiła wniosek o zupełne, ustawowe unieważnienie małżeństwa. Zresztą nie jest mylnem zapamiętanie, że w procesie chodziło także o finansowe uregulowanie stosunku. Szczegóły jednakże pozostaną w tajemnicy. Prawna kwestya, wiążąca się z dzieckiem, mającem przyjść na świat, nie była przedmiotem obrad procesu. Twierdzenie jednak, jakoby z powodu tego dziecka była następczynią tronu była straszną dla przajeńców saskich także w sanatorium La Metairie, jest nieprawdą.”

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że w sprawie księżnej Ludwiki saskiej zaszedł zamieszany fakt, mianowicie, królowiec saski ma wejść ponownie w związek małżeński i dlatego królowiec stara się w Watykanie o unieważnienie małżeństwa.

Donoszą też, że księżna toskańska otrzymała pozwolenia odwiedzenia córki w Szwajcaryi i że ją o tem już zawiadomila.

Z Genuwy telegrafują, że prawdopodobnie wejdzie sprawa księżnej Ludwiki w nową fazę, mianowicie księżna powróci do Austrii i stale w niej zamieszka. Powróci zaś w towarzyszy malki lub jednej z sióstr.

„Köln. Volks. Zig.“ zaprzecza wiadomości podanej z Rzymu, o wmiernianiu się papieża w sprawę saską. Papieża nikt nie prosił o interwencję. Z drugiej strony zaś sądzi, iż jest wykłuczona interwencja papieża po dotychczasowych krokach dworów saskiego i austriackiego.

Wczoraj przedpołudniem odwiedził Wölling siostrę w sanatorium i zabawiał tam 1/3 godziny.

Lachenal oświadczył, że księżna jest zadowolona z wyniku procesu. Nieprawdą jest, że wozła Girona do siebie, gdyż sama chciała rozłączyć się z nim. W sprawie dzieci trybunał nie wydał żadnej decyzji, gdyż to należy do innej instancyi. Księżna opuściła wkrótce sanatorium. Obecnie nazywa się „Księżna Ludwika Toskańska“, gdyż zabazano jej tylko wydział tytułu arcyksiężniczki austriackiej.



Ks. Fryderyk Chrystyan, chory syn b. księżny Ludwiki.

Giron grozi procesem *en masse* dziennikom, które mu impulują, że się uwodzicielem i szantażystą. Giron powiedział, że rozłączy się z księżną, jeżeli to jej umożliwi widzenie dzieci, w razie przeciwnym poleca się.

* Więści o zbrojeniach Turcyi i Bułgarii nie chcą netylko ucichnąć, ale obecnie półrządowy komunikat „Köln. Zig.“ alarmuje opinię Europy wiadomością o przyspieszonych zbrojeniach Rosyji. Gabinet rosyjski zapisał się bowiem wczoraz zawiadującym, w jakim najkrótszym przeciągu czasu zdolany przetrucić marynarkę do bułgarskich portów Warny i Burgos, i w jakiej ilości? W odpowiedzi zaznaczono rzekomo, że każdy okręt mógłby pomieścić co najmniej 6000 żołnierzy. Wiadomość ta, prawdziwa, czy nieprawdziwa, nabiera wobec innych alarmujących wieści w kwestyi macedońskiej i wobec okoliczności, oraz stosunków, panujących w Macedonii, niewyrykłego znaczenia. W miarodawczych sferach dyplomatycznych panuje zaś przekonanie, że już w najbliższej przyszłości wykaże się konieczność niezależności politycznej tej dzielnicy. Z Kopenhagi donoszą do „Daily Mail“, że książę Waldemar duński jest, w myśl obiegających tamże wersji, uprzynym przez Rosyę i Austro-Węgry kandydatem na macedoński tron książęcy. Bardzo jednak wątpią, czyby godność tę przjął.

Angielskie „Daily News“ wysłały na miejsce wypadków umyślne sprawozdanie, które na był przekonania, że katastrofa jest wprost nieuchronną. Prasa rosyjska dochodzi do podobnych konkluzji. „Swietl“ głosi, że jedynie Rosya, w połączeniu z Bułgarią i Serbią, są zdolne do przywrócenia jakiegokolwiek ładu i porządku w krainach Macedonii. Opinia podobna świadczy, że Rosya nie dowierza również pokojowym reformom, omówionym pomiędzy Lamsdorffem, a Goluchowcem. Potwierdza to dalsza wiadomość, że rezerwy rosyjskie otrzymały wskazówki, by były każdej chwili w pogotowiu. Administracyja kolejowa otrzymała rozkaz ustanawiania oddziałów telegraficznych na przypadkę wojny. Z Biogrodu donoszą do londyńskiego „Timesu“, że pobór rekrutów w Serbii odbywa się w tym roku dwa miesiące wcześniej.

Do „Berl. Tagebl.“ telegrafują również, że polowanie w Macedonii staje się z dnia na dzień groźniejszem. Turcyja wzmacnia i rzeczywicie załogi wojskowe w Macedonii. Prawie wszystkie pełnomocnicy wojskowi otrzymali instrukcyje, by byli gotowymi na przypadkę większej wojny. W pałacu sulińskim w Konstantynopolu odby-

waly się od dni kilku nawiążyła najwyższą komisyją wojkową w sprawie środków bezpieczeństwa w Macedonii. Co uchwalono, jest tajemnicą, wiadomo tylko, że w obrębie III. korpusu (salonicznego) i II. korpusu (adryanopolskiego) poczyniono już pewne wojskowe zarządzenia, a to głównie na terytorium od strony Bułgarii. Zarządzenia te odnoszą się do ważnych pod względem wojskowym komunikacji i linii telegraficznych, budowy baraków i urządzeń z bronią i żywnością. Wszystko to jednak, jak zapewniają z kół oficjalnych, ma mieć charakter tylko obronny.

Ostatnie telegramy brzmią, jak następuje: Zofia. Rada ministerialna pod przewodnictwem księcia zajmowała się zarządzeniami, jakie mają być zastosowane wobec komitetu macedońskiego.

Konstantynopol. Ministerstwo marynarki otrzymało rozkaz przygotowania jak najprędzej czterech okrętów wojennych, celem silniejszego ruchu piratów (?) na morzu Czernemem.

Budapeszt. „Magyar Ország” twierdzi, że oficerowie 9. i 10. korpusu otrzymali jakiś tajny rozkaz. Przyuszczają, że ma to być wezwanie, aby byli gotowi do natychmiastowego wstąpienia do steregów na wypadek mobilizacji.

Berlin. Prasa inspirowana przestrzega przed zbytnią nerwowością w sprawie macedońskiej. Nie ulega wątpliwości, że sprawa ta doprowadzi do konfliktu na Wschodzie, a może nawet do konfliktu europejskiego, ale nie w tym roku, gdyż Austria i Rosja postanowiły powstrzymać Bułgarię od wszelkich awanturniczych kroków.

Telegramy „Kuryera Krakowskiego”

z dnia 14 lutego.

Lwów. Zastępca marszałka krajowego radca dworu, dr. Tadeusz Piłat, powrócił tej nocy z Wiednia do Lwowa i objął urządowanie.

Lwów. Rada nadzorcza Tow. wzajemnej pomocy urzędników prywatnych odbędzie tymczasowe posiedzenie w dniach 19, 20 i 21 marca we Lwowie.

Lwów. Komitet obszerniejszy obchodu 40-letniej rocznicy styczniowej, odbył wczoraj wieczorem posiedzenie pod przewodnictwem p. Machana. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania skarbnika, z którego dowiadujemy się, że dochody wynoszą 3241 kor., rochód zaś 2147 kor.; uchwalono przyjęść dochód z obchodu w kwocie 1093 kor. przeznaczony na rzecz Tow. weteranów z roku 1863. Następnie toczyła się dyskusja nad sprawą wydania książki pamiątkowej z obchodu rocznicy. Ostatecznie polecono przydzium komitetu i komisji redakcyjnej zająć się wydaniem i zredagowaniem poprawnej broszury.

Wiedeń. Dziś na 11 rano zwołał prezes Jaworski posiedzenie Koła polskiego, na którym ma się toczyć dyskusja polityczna.

Wiedeń. Arcyksiężna Elżbieta zmarła dzisiaj rano.

Wiedeń. Z powodu śmierci arcyks. Elżbiety cesarz przerywa swój pobyt w Puszczy i jutro wieczór przybędzie do Wiednia, aby osobiście wykonać żargardzenia co do pogrzebu, który odbędzie się we środę o godz. 4 popołudniu. Dziś wieczór przybędzie z Madrytu córka zmarłej, hiszpańska królowa-malka.

Wiedeń. Cesarz Wilhelm ma udać się w kwietniu na dwór duński, ażeby zobaczyć się z carem. W ten sposób pragnie zamianifestować istnienie dobrych stosunków między Rosją i Niemcami, które niestwierdzone (?) są posiadane o intrygi na dworze

sultkańskim, skierowane przeciw planom austro-rosyjskim.

Warszawa. Na konkursie łódzkiej imienia Sienkiewicza otrzymał pierwszą nagrodę 400 rs. Tomasz Czaśka (pseudonim Tadeusza Rittnera) za czteraktową sztukę p. t. „Maszyna”. Po 300 rubli otrzymali sztuki „Sprawa Kepiny”, Edwarda Grabowieckiego, „W noc lipcową”, Bolesława Gorczyńskiego i „Mocarz”, Stanisława Brozowskiego. Wszyscy odznaczeni, oprócz Rittnera. są warszawiakami.

Paryż. „Echo de Paris” donosi: Z powodu zamianowania 3 biskupów bez porozumienia się z nuncyuszem papieskim w Paryżu, rząd zerwał 2 artykuły konkordatu. Spodziewać się należy, że żaden duchowny nie przyjmie godności biskupiej bez wiedzy papieża.

Madryt. Z miejscowości Melilla w Marrocco donoszą: Pretendentowi powiodło się wejść do Fezu, gdzie kilka godzin się zatrzymał. Następnie przyszło do bitwy, w której wojska sultkańskie poniosły klęskę i utraciły kilka armat. Wojska sultkańskie musiały się cofnąć. Pretendent znajduje się o cztery godziny drogi od Fezu. Kąbylowie w Melilli otrzymali pismo od pretendenta z wezwaniem do pojmania Mul'ży Arafy.

Zofia. Ag. bułgarska donosi: Rząd postanowił rozwiązać komitety macedońskie w Bułgarii, a na granicy ustawić silny kordon wojskowy. Czyni to w tym celu, aby zadokumentować silną wolę w spełnieniu międzynarodowych zobowiązań.

Konstantynopol. Porta zaprzecza pogłoskom o mobilizacji i tworzeniu nowych dywizji.

Petersburg. Rosyjska agencja telegraficzna donosi z Port-Artura, że rozpowszechnione za granicą wiadomości o śmierci cesarzewej-wdowy chińskiej, jak stwierdzają urzędowe relacje z dnia 7 lutego, są nieprawdziwe. W dniu tym przyjmowała cesarzowa-wdowa ciało dyplomatyczne.

Jekaterynosław. W pobliżu stacyi kolejowej Zlatoustu w gubernii orenburskiej wykoleił się pociąg osobowy. Cztery osobowe wagony stoczyły się z wysokiego nasypu. Prowadzący pociąg i dwaj podróżni zginęli, konduktor i 30 podróżnych odniosło ciężkie obrażenia, 15 podróżnych było lekko rannych.

Waszyngton. Wczoraj podpisano trzy protokoły w sprawie załagodzenia sporu wenezuelskiego.

Pretoria. Rząd ofiarował generalom: Botha, Delareyowi i Smilhowi stanowiąca w Radzie ustawodawczej Transwaalu. Generalowie odmówili przyjęcia godności.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca:

Maksymilian Barłoszewicz.

NADESLANE.

Oświadczenie „Niewiarąfa pralnia”, której zarzucano, iż mimo zniżenia cen za pranie bielizny, ogłoszonego publicznie plakatami, zarząd pralni pobiera ceny dawniejsze, a mianowicie: za kolnierzyk 2 centy, zamiast 1 1/2, za parę mankietów 4 ct., zamiast 3 ct., za koszulę 10 ct., zamiast 9 ct., uważa ten zarzut za bezpodstawny i niesłuszny, gdyż zarząd pralni, jak zresztą Szan. Publiczność przekonasz się może, rzeczywiście pobiera od dnia 1 lutego 1903 roku ceny zniżone, odpowiadające cenom na plakatach ogłoszonym, a tylko ci, którzy nie wykupili bielizny, danej do prania przed 1 lutego, placą rzeczą naturalną, albowiem nowa taryfa weszła dopiero w życie 1 lutego b. r.

Z poważaniem Zarząd pralni parowej
ul. Grodzka 1, 9.

Towarzystwo bankowe

w Podgórzu, Rynek nr. 11, Stowarzyszenie z ograniczoną poręką, przyjmuje wkłady oszczędnościowe, od których płaci 5% od dnia włożenia do dnia wypięcia.

Zakład Röntgenowski

zaopraczany w najnowsze przyrządy do prześwietlania i leczenia Dr. Ariura Frommera, sekundaryusza oddział chirurgicznego szp. św. Łazarza, Radziwiłłowska 29, ord. o 2 do 4.

H. IEMPART

zakład techniczno-dentystyczny
obecnie Kraków, ulica Bracka L. II.

Ratujemy kraj

od ekonomicznego upadku.

Każdy z nas zaprzysię jest czegóż, którego kraj nasz tak ubogi, summa że usiłowania pojedynczych czynników na polu przemysłu polskiego wienieczone są uznaniem nietylko w kraju, ale i zagranicą?

Krótko odpowiedź — brak w nas samych głębokiej wirny polegania na własnych siłach a ohey wybór ma dla nas zawsze powab i powabi i urok.

Niniejszą odezwą chciałbym zwrócić powszechną uwagę, że tylko zasada samopomocy narodowej, pielęgnowana przez nas goitowie, wie właśnie wydzignąć nas z zaletności i niewoli ekonomicznej, w jakiej już tak dawno kraj nasz żyje.

Ustawiona pojedynczych jednostek na polu przemysłu krajowego, choćby były jak najpomysłowniej wienieczone skutkiem, nie są w stanie zastąpić szerzej, zbiorowej akcji, której nam właśnie brakuje! Ale gdy do tego nam jeszcze droga daleka, bądźmyjmy przynajmniej konsekwentni i elastyczni w wzgled opok, dejmy więcej parociaj nam wszystkim usławomianom naszym, które choć nie obejmują wielkiego zakresu produkcji, liczyć jednak powinny wszystkie razem na jak najgorliwiej z naszej strony poparcie.

Co, jeśli kraj nasz ma się odwiegnąć ekonomicznie, jeśli ten samem ma on stworzyć silny odporu przeciw podporowi obczyzny, jeśli nie chcemy zginąć marnie w potopie konkurencyj obcokrajoj, to popierajmy całą siłą przemysł nasz ogólny i podtrzymujmy każde uczucie i zdolność naszego kierunku usławomian.

Bezmyślna rozwój naszego przemysłu w kraju, waijkajmy rozumem, ale i sercem zarazem w tętno tego ruchu ekonomicznego, bo tylko on wzmocniły jest w stanie dać nam podstawi do wyłrczenia lepszej przytuloj i niezawisłości pod każdym względem. Tyle pracy i zapobiegliwości, ile każdy z nas przemysłowców tu w kraju włożył myś w dany swój przemysł, zanim go wprowadzi w życie, zanim mu wywalczy tak zwane prawo obywatelstwa, a więc jeszcze dnia szerszej zbył, w każdym innym kraju z pologą tego nakładu pracy i kapitału dołonałby tego samego, jeżeli nie więcej!

I rzeczyć można, że gdyby nie uprzedzenie osaze (Bogu dzięki dziś już mniejsze) do własnej produkcji krajowej, gdyby nie ten jeszcze brak wiarę w własne siły, my już dawno stworzylibyśmy własny autarkiczny ochronę własnej produkcji przed zalewaniem obcej.

Powiedzmy sobie raz, nie, ale stanowczo: Oczyszczajmy będzienem wszystko, co nie pochodzi z rąk naszych — przemysł zaś swojimi odczynami opok i zyciowalnością — a zwycięstwo ekonomiczne stanie się naszym udziałem!

Nagrody, zdobywane w obcych krajach za doskonałość naszych wyrobów, niechaj nas pobudzają do szlachetnego współzawodnicstwa z tymi narodami, ale pamiętajmy, że największa dla nas nagroda jest parocia i uznania w swoich... Zyc i pracowac w kraju i dla kraju, dla Ojczyzny — nie najwięcej dla każdego Polaka obywateli!

Dotykając wszystkim P. T. moim Odbiorcom i Szanownym Przyjacielom za złożone mi życzenia z okazji odznaczenia mojego Zakładu przemysłowego, wyrażeniemi nagrodami na międzynarodowej wystawie w Londynie, roku 1902 — wolał jeszcze raz z cichych sił: Pracujmy i popierajmy się wzajemnie, bo tylko to zainicjować, na wzajemnem popieraniu się i odciepić szpary, a ekonomicznej zawiisłości wywalczyc nas może i stworzyć narodoj nieczayli był.

Władysław Beldowski

Magister farmacji,

Właściciel Zakładu przemysłowego „NORIS” w Krakowie.

Wszelkie okazy wyrobów mego Zakładu przemysłowego, jak tuki cygarowe NORIS i se Salveoleno, pudelka i woreczki dla P. P. Aptekarzy, Cukierników i Kupców wywalam darmo i opłatnie.

**Wyprawy ślubne. Bluzki i halki
gotowe w wielkim wyborze.**

**Towary bławatne, płótna, sztytny-
gi, kapy, koce, chodniki. — Bieliznę
stołową, męską i damską.**

**Tani sklep
chrześcijański**
Pod Kościuszką
Kraaków, ul. Mikołajska 1. i.

Drobne ogłoszenia.

**Bardziej podziękowania za mate-
ryalne poparcie składa na jej drodze
W P. Pietriniowej, P. Czarnieckiej
i całej na Zgromadzeniu kawiar-
nem znajdującym się Publiczności.**

Antonina Kudaszewicza.

**Potrzebna jest dziewczynka do handlu
na prowincję od lat 14 do 15, która
ukończyła 4 i 4 klasy normalną. —
Pierwszeństwo mają sieroty, ponie-
waż będzie uważana tak jak własne
dziecko. — Zgłoszenia do handlu P.
Pozyskiego, w Ryńku głównym 1 33**

**Kupując fortepiany, pianina i faha-
monie używane Ulica Pańska 1. 9.
partier, olcyny. 452**

**Na interesie chrześcijański dawno
istniejący z winami w Krakowie wśród
mięciur przy jednej z najwybitniejszych
ulic, poszukuje się zaraz **nabywcę**
Zgłoszenia posła restauce Gralewski,
Zachertów pod Krakowem. 423 3—5**

**Dom z ogrodem do wynajęcia zaraz
na Polwsku Zwierzyniekiem, Sena-
torska 50. — Wiadomości ul. Rako-
wicka 50. 463 2—10**

**Sierota, 5-cio miesięczny chłopczyk,
ładny, zdrowy, rel. rzym. katolickiej,
z lepszego domu jest do wzięcia za
swój. — Łaskawe zgłoszenia przy-
muje Administracja „Kuryera Kra-
kowskiego” 459 2—4**

Na śluby i bale!

Powozy i Remizy

na śluby, chrzty i spaceru
wynajmuje najtaniej w Krako-
wie **P. Guzikowski,**
Grzegorzki 41, Telefon 336.

!!!NIEBYWAŁE!!!

7 Kor. 50 sztuk

oryginalnych fotografii

na kartach pocztowych,
niekiedy wykonane, według
każdej nadesłanej fotografii,
wysyła za poprzednim przy-
słaniem należności

Władysław Gargul
w Bochni. 456 2—2

Browar Parowy

w
Tenczynku

stacya Krzeszowice
poza

znany z dobroci i przez
powagi lekar. zalecany

Porter Tenczyński

Piwo Marcowe

Leżak — Eksport
w beczkach i butelkach.

**Reprezentacja w Krakowie,
Bracka 11.**

Telefon 462.

102

Przez Wysokie c. k. Namieśtnictwo

KONCESYONOWANE

BIURO PODROŻY I SPEDYCYJNE

ZOFII BIESIADECKIEJ, OŚWIEŻCIM, DWORZEC.



sprzedaje
bilety kolejowe
okrężne



karty okrętowe
1-szej i
II-giej klasy



oraz karty międzypokładowe dla
wychodźców do Ameryki. Ceny najniższe. Wymiana picinędzy.
Prospekta darmo i opłatnie

Fabryczny Skład powozów i osi

z c. k. uprzywilejowanej fabryki

JANA POSTUWKI i Syna

Generalne zastępstwo listarń powozowych, oraz warsztaty wszelkich
reparacji i odnowień powozowych na miejscu
przy ul. Zwierzynieckiej pod Nr. 25 w Krakowie,
Filia w Tarnobu, ul. Krakowska Nr. 28 — — —

poleca Zakład wyrobów rybacko-siodlarskich i skład uprząży
w rozmaitych gatunkach. — Oddawaniem i zamawianiem powozów
i uprząży wykonuje się szybko i dokładnie z najlepszych mate-
ryałów pod gwarancją **Ceny nader przystępne.**
EDWARD MÜCK.

Wincenty Satalecki pierwowzórna fabryka parowa

wyrobów według w zakres maszynarstwa wchodzących.

Główny skład w Krakowie, przy ul. Piortyńskiej 1 i 8.
Filia w Wiedniu V Schottenbühnenstrasse 12, 17, wyrobła i poleca
szpiki prasne i wafelki, galicyjskie piekarnie i kosowca, sławne
kucharki krakowskie, galicyjskie, krajane i ziemne, kisielki pastetowe,
zaliczone w rozmaitych gatunkach, paręską kiebasę, słoninę pa-
rzykowaną białą polską, węgierską i wędzoną, smalec i sadła stare,
wędzoną z młodych prosiąt, reledy w rozmaitych gatunkach, kieł-
baski i serdelki wiedeńskie, kisielki podgórane, szary wędzone i go-
lowane w trzech gatunkach i wszystkie inne towary tu niewy-
szereżone, które wchodzi w zakres maszarki.

Dozwany dzianinami świeży towary.

Cenniki szczegółowe na żądanie uplatnie. — Przesyłki ukwaternia
odwrotną pocztą i koleją za zaliczką. 159 20—25

Największy 421 8—150

Zakład Pogrzebowy

JANA WOLNEGO

Główny skład ul. św. Toma-
sza 1. 4, tuż przy pl. Szece-
pańskim, Telefon Nr. 331.

Filia ul. Kopernika 1. 8.

Jedyny w Krakowie, posiadają-
cy własną fabrykę trumien.
Wielki wybór trumien me-
talowych i z drzewa

Zakład urządza pogrzeby od
najkromniejszych do najwspia-
nialeńszych ze znaną ilością punk-
tualnością, uchyłając poro-
stalej rodu wszelkich trudów

Zakład podejmuje się przewozić
i sprowadzenia zwłok ze wszyst-
kich krajów Europy.

Czyż miałbyś najniższe, na gdo-
biej polecenie zabrać miazgaczka.

Większy dom handlowy

poszukuje zdolnych sprzeda-
wców do bardzo rozpowsze-
chnionego artykułdomowego
i fabrycznego.

Li tylko oferty rzuynowanych agen-
tów uwzględniane będą. Kaucya wy-
magana w wysokości 500 Koron. Ze
sprzedają połączono inkasno.

Szła pany i prowizya.

Oferty należy nadesłać pod „I. H”
do Admia dziennika 457 2—3

Bez konkurencyj! Karykarystyczna

francuski, duński
norwegijski Sprzedaż kart wydawni-
ctwa „Polonia”. Reprodukcje Böcklin-
na zabytków sztuki włoskiej, wielki
wybór drzeworytów duńskich. Pape-
ry litowe, albumy w najlepszej ja-
kości. 50 kart ilustrowanych 2 Kor
Przy odbiorze 100 sztuk, bezpłatnie 4
płacytynki z zdjęć renowiczone przy
„Morzkiem O.H.” Wysyła na prowinc-
ję za pobraniem 339 7—10

A. FROMMER

skład papieru i przyborów kan-
celaryjnych, Kraków, plac
W wszystkich świętych 11.

Znaczne 465 1—25

zniżenie cen!

Pralnia- Parowa

W KRAKOWIE przy ul.
GRODZKIEJ 9-11

na zaszczyt zawiadomil Szan.

P. T. Publiczność, iż zniżają ceny

od koszuli 9 ct.

„ kolnierza 1 1/2 „

„ pary mankietów 3 „

„ branek białych 40 „

„ kremow 50 „

Bielizna po wypraniu wy-
gląda zupełnie jak nowa!

Znana od dawna z taniości

OWOCARNIA

przy ul. Szewskiej 1, 25,
obok Cakleru Wyo Szmidta

poleca: **Pulardy** ze staryjskiego
poczwa ludźmi leczone kapłany, pi-
kilogi, upręty i rozmaite gwanki dzie-
dzi, jakoteż świeży transport owoc-
ów południowych jakoto: jabłka i

gruski tyrolskie, Moreny tyrolskie, figi
rozmaitego gatunku, Bakyle, Pomar-
ancze malinowski i mandaryni, i cy-
try, Czekiery i czekolady, Jarzyny
rozmaite węgierskie, Ogórki białe,
Chrzez węgierski, Kapuści morawską

Szuzona owoce węgierskie

i amerykańskie itp. inne rzeczy w ze-
— kres owocarni wchodzące.

Bardzo tanio, a więc przysyłać się
wysyła Ceylonską a przekazane są
o taniości i dobroci. 460 2—8

7 pokoi i kuchnia

na I. piętrze 419 4—5

przy ul. św. Tomazsa Nr. 33,
zaraz do wynajęcia.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności,
iż z dniem 3-go lutego 1903 r. otworzyłem

Komisowy Magazyn wyrobów jubilerskich

**w KRAKOWIE, przy ul. Sławkowskiej Nr. 3
(Hotel Saski).**

Mam na składzie wyroby srebrne i złote, odznaczające się gustem, wykwintnością, trwałością i elegancją, tudzież zegarki z najlepszych fabryk geneńskich, oraz w wielkim wyborze pierścionki zaręczynowe, obrączki ślubne, oraz srebro stołowe do wyprawy.

**Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje
lub przyjmuje w zamian.** 442 5—24

Wszelkie zamówienia załatwiam jak najspieszniej.

Posiadam na składzie srebro stołowe chińskie z najlepszych fabryk po cenach fabrycznych.

Polecam się łaskawym względom Szanownej P. T. Publiczności.

Z poważaniem **Zygmunt Lipski.**

Antoni Hawelka

c. i k. dostawca Dworu

POLECA: Ostrygi Ostendzkie
Kawior niesłony
Winogrona słodkie świeże
Jabłka tyrolskie, Mandarynki
Porter angielski
Alberty angielskie

355 12—104

**Jako dobrą i pewną lokacyę
polecamy**

- 4% Listy hipoteczne,
- 4¹/₂% Listy hipoteczne,
- 5% Listy hipoteczne premiowane,
- 4% Listy Tow. kred. ziemskiego,
- 4¹/₂% Listy Banku krajowego,
- 4% Listy Banku krajowego,
- 5% Obligacye komunalne Banku krajowego,
- 4% Pożyczkę krajową,
- 4% Gal. Obligacye propinacyjne i wszelkie renty państwowe.


Papery te sprzedajemy i kupujemy po najdokładniejszym kursie dziennym.

Kantor Wymiany

c. k. uprzryw. galicyjskiego akcyjnego

Banku hipotecznego.

XX



Największy skład Singera maszyn do zycia i bałtu
R. Pawłowski, dawniej I. Iwanickiego
w Krakowie Rynek główny 18.

polca maszyn do zycia i bałtu najnowszej konstrukcyi, odznaczające się zupełnie cichym i lekkim chodem, dokladnem wykończeniem i nadzwyczajną trwałością.
Maszyna białej i wszelkich robot maszynowych bezpatnie.

UWAGA! Ponieważ jedna z tutejszych filij obecnej firmy od dłuższego czasu rozmyślnie ogłasza, iż prócz ich wywólkie inne maszyny są sprzązane według jednego z dawniejszych systemów oświadczam, iż twierdzenie powyższe jest wierzoniem kłamstwem i że moje maszyny, najnowszej konstrukcyi, wyrabiane są według ostatnich modeli z zastosowaniem wszelkich ulepszeń, są w tym względzie techniką zdobyci mogła. Można się o tem łatwo uocznie przekonać — Nie mając całych zgai należnych sjenlow, mogę każdą maszynę sprzedać o 10—20 k taniej.

Cenniki rozlega się darmo i oplatnie.

XX

Merkury

Gazeta Losowań i Handlowa

Wychodzi z 1 i 16-go
każdego miesiąca

Treść Nr. 2, rocznik 8: Losowania. Przemysł galicyjski w r. 1902. Losy w r. 1902. Kronika handlowa. Przegląd giełdowy. Odpowiedzi redakcyi, itd.

Całoroczna prenumerata kosztuje 3 kor. 60 hal., półroczna z kor. 80 hal. — Numera okazowe darmo i oplatnie.

W styczeniu otrzymują wszyscy Abonanci bezpłatnie „Rocznik finansowy na rok 1903“ i kalendarzyk bankowy.

Adres administracyi: Kraków, Rynek gl. 5.

Józef Białik w Krakowie

256 11—62

ulica Florjaneńska I. 81.
ulica Szpitalna I. 17.
telefon Nr. 502

Fabryka Wyrobów Masarskich i Skład Wędlin

poleca Wódę wszelkiego rodzaju

Jakoto: Szynki, Koledy, Polędwice pizzone i wędzone
Kielbazy polędwicowe, krajane i szkieło
Słoninę białą i wędzoną
Czer. Smałec polski w wiskowym zapasie.

Zmiana lokalu!

Skład bandaży, artykułów gumowych, chirurgicznych i ortopedycznych wyłącznie dla pań i dzieci

oraz skład Górsztów **Zofi WĘGRZYNOWICZ**

został od Nowego Roku przeniesiony z ul. Szewskiej I. 14, na ulicę Grodzką Nr. 9, 485 5—10

Zmiana lokalu!

Skład bandaży, artykułów gumowych, chirurgicznych i ortopedycznych wyłącznie dla pań i dzieci

oraz skład Górsztów **Zofi WĘGRZYNOWICZ**

został od Nowego Roku przeniesiony z ul. Szewskiej I. 14, na ulicę Grodzką Nr. 9, 485 5—10

BOTANIK

WÓDKA ZDROWOTNA

najwyższem odznaczeniem wielkim złotym medalem. Jest do nabycia we wszystkich lepszych handlach.

wyproducedna na Przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie

Praktyczna dogodność! Każdy, kto przy zakupie rękawiczek w mym handlu powoła się na mój inerat w „Kuryerze Krakowskim”, otrzyma kwit na wywyższenie jednej pary rękawiczek bezpłatnie. Z pozostaniem w Krakowie, ul. Mostowa 1. 12, (stacya tramwaju.)

Termolory ogrzewacze ręk do kieszni i mułkow
Ochroniacze uszu od zimna
Nowa gra „Saita”

Perfumy, Mydła i Pasty z pierwszorzędnych fabryk angielskich, francuskich i krajowych
Perfumy os. n. 842

Reim i Spółka
Linia A-B. Kraków Rynek 37,

Mydła z fabryki Fr. Polka w Warszawie
Mydła „Złocistych” i „Białych” fabryki „Tisch” w Łodzi
Mydła „Błękitne” w Warszawie pod znakami Bar. 190.

Nowość: Pastila olejna Rappahela — Fabryk olejów i akwarjowa — Przędzaki wszelkie do malowania, poszycania i rygowania.

Lakier na Koszce

Wody, Pasty i Przeski do zębów, Wody do włosów
Nowość! Lovacin woda na włosy
Oliciergę i Lanolig toaletową
Wode kolofnia prawdziwą i krajową
Odol w proszku — — — Szmirki teatralne

polecają po cenach w najumiarkowańszych

Szczeteczki do zębów i paznokci
Szczotki do włosów i do ubrań
Grzebienie, Lusterka i Gąbki toaletowe
Pezzki i Szabki do podry

Wzorki i Przędzaki do wyrywania

LINOLEUM prawdziwe tryesteńskie Ceraty, Rogóżki, Chodniki i Przedciobniki. Koszkie rosyjskie i amerykańskie.
Nowość: „Ilsem” farba do materji, „Walpin” do czyszczenia rękawiczek.

Tennisj pokajowe „Ping Pong”, — „Ski” łyżwy śniegowe
Przędzaki gimnastyczne „Whitely” Exerciser.
Silomierze sprężynowe „Sandow” — Waleczki, Kit i Gips do zapatrywania drzewi i okien od przeciągów i zimna. — — —
Artykuły chirurgiczne i higieniczne.

Zmiana lokalu!



Mam zaszczyt zawiadomić W.W. Panie i Panow, iż przenoszę po N. Roku sklep

z obuwlem damskim i męskim fasonem angielskim, trwałym i eleganckim, po możliwych niskich cenach, znajdujący się w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej l. 1, naprzeciw podi B.

Stanisław Tasięcki
majster z Warszawy 51

Obraćski słubne złote
najtaniej wykonuje 383 7-15

S. Żołdani, jubiler
Kraków, Mikołajska 28.

Czytajcie i podziwiacie!

Polecam swój skład hurtowny zegarów i zegarków o 20% taniej niż w zagranicę. Budki amerykańskie po złr. 175
Zegarki rospółki a markę „patente” złr. 340 — Zegary niklowe po 1 złr.
Niklowe zegarki 36 godz. idące złr. 230
Stalowe damskie zegarki otwarte złr. 315 — Stalowe zegarki z zegarkim 36 godzin idące 3 złr. — Zegary pendulowe w osobnej asortacji z 1/2 godz. biciam złr. 450
Złocuzki srebrne po złr. 1

Srebrny łyżki zegarków męskich w walizkach asortacja 2 złr.



IGRABY BYPES, KRAKOW
ul. Florjanska, 36, telefon 2700-2701

Bogato ilustrowane cenniki wysła darmo i opłatnie. 401 7-12
Kieralnie w prowincjach i miastach od 20 rubli wysła pocztą.

Dom

z szmii ubikacyami, stajnią, siodłami, ogrodnem owocowym i jarnym w obzarze i morgan przed rogatką do wydziałowiania.

Wladomosc w sklepie plac Maryacki l. 2. 484 4-10



Bogato ilustrowane polskie **CENNIKI** wysla na prowinicyę darmo.

!!! Najtanszy sklad w Krakowie!!!
ul. Grodzka 58.

Dokladnie uregulowane zegarki złote, srebrne i niklowe za rozlainem porozczeniem, zegary scienne, pendulowe i hudezki oraz lancuski, piercionki, kolczyki i wszelkie inne wyroby zlatne i srebrne urzedownie stemplowane polska najtaniej

Emil Goldwasser
w Krakowie, Grodzka 58.
Pierwszy sklep przy ewangelickim kościele.



Obraćski słubne i piercionki zaręczynowe.

Maslo deserowe pierwszej dobroci poleca:
Spółka mleczarska w Rybnej poczła Przeginia duchowna. Wszelkie zamowienia od 5 kg w góre wysla odwrotnie. Do Krakowa poslacem. 418 4-5
O wysokosci ceny zawiadamia się na ządanie.

Jan Bioniarz
39 — Florjanska — 39

polca:
Nafę salonową po 16 ct., w abnamentonie po 15 ct. za 1 litr Spirytus denaturowany do palenia i celów przemyslowych. — Mydelka toaletowe Święte starynowe, artykuły do prania i t. p. 458 3-10

Ecole Moderne

Lekcje języka francuskiego podług metody Profesora Pichon, szczegolnie się w tym tygodniu Udziela profesor z dyplomem, metodą najłatwiejszą i najproszą. Bliższe wiadomosci **MARCEL RABET** 451 3-9
Zwierzyniecka l. 25. II p.

Zakład sprzedaży i kupna Heleny Telesznickiej

przy ul. Szewskiej l. 10, i p. można nabyć tania garnitury meblowe, fortepiana, pianina, cytry, automaty grające, obrazy, brezenia, bron starą, biżuterję, serwisa srebr. i z nowego srebra różne art. przedmioty. Wielki wybór sukien balowych i zwykłych męskich i damskich. — Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w konnie

ILUSTROWANY KUCHARZ

brzechowski 335 3-13 dla praktycz. gospodyń p. Gruszecką, opbiadaw wydanie IX. 2. 401 7-12
336 obiadów. Najlepsza książka o kucharska. Cena w oprawie 1 złr.
Mierostowska. Kwiaty w pokoju, ich wybór, sposoby pielęgnowania. Cena 1 złr. Do nabycia we wszystkich księgarzniach, za nadaniem najniższej, wysyla księgarnia 334 3-13
J. M. Himmelblau
w Krakowie, ul. Władna l. 18.

Wody Mineralne

Polecone przez Tow. Lekarskie zawierajace części skladowe, jak: Woda Bilińska, Gieschubler, Selterowa, Vichy, Homburg, Merzenbadsko, litowate specjalnie lecznicze, jak: Litawa, Bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, siarczkowa, magnezowa i ziemna
wyrabia pod kontrolą Tow. lekarskiego fabryka pod firmą

K. Rząca i Chmurski

Kraków, ul. św. Gertrudy 4.
Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogeriach 75

Przyjmie natychmiast

dwa dobrze ułożonych, wymownych, energicznych i uczciwych podróźniaczych agentów
z kasyą 300 koron. Posady stałe, pensya 600 koron rocznie i prowizya, która przynosić może kilkadziesiąt koron miesięcznie. Pierwszeństwo mają pracownicy w branży maszyn rolniczych i z p. Zgłoszenia z opisem dotychczasowego zajęcia pod „Stala posada” do Administracji „Kuryera Krakowskiego”

Chrześcijański Skład Mebli pod firmą **JANA ŁOJKA**

Poleca meble różnego gatunku od najtanszych do najdrozszych, jako to: Urządzenia spiżniarni, jadalni, salonów etc., Skład luster i mebli żelaznych po najtanszych cenach, oraz wyroby tapicericzne.

Drukarnia A. Kozianahajego w Krakowie.